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Vaše postrehy, námety, otázky týkajúce sa života 

v Starom Meste, činnosti samosprávy a jej 

predstaviteľov, negatíva, ale aj pozitíva, s ktorými sa 

denne stretávate. Staromestský kuriér sa bude snažiť 

adresovať ich kompetentným a priniesť 

na tieto podnety odpoveď.

Vaše otázky smerujte s označením „Terč“ 

na e-mailovú adresu redakcie: redakcia@skurier.sk, 

poštovú adresu: Župné nám. č. 7, Bratislava  815 68
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Víťazný variant B „Perforované rebro“ získal vyše 11 000 hlasov                        Foto: Miroslav Košírer

BRATISLAVČANIA SI ZVOLILI NOVÚ TVÁR STARÉHO MOSTA  
 Najstarší bratislavský 

most čaká miliardová prestav-

ba. Prvé práce by sa mali začať 

v druhej polovici budúceho roka. 

Po ich skončení budú cez Starý 

most prechádzať nielen autá, 

chodci a cyklisti, ale aj rýchle 

električky. Prebudovanie podľa 

variantu „Perforované rebro“ 

bude fi nancovať mesto, využiť by 

sa však mohli aj  eurofondy.

 História prezrádza, že 

oceľovo-betónový most s troma 

kamennými piliermi postavili v 

rokoch 1889-1890 a pomenovali 

po rakúskom cisárovi Františkovi 

Jozefovi I. Používal sa pre cestnú, 

železničnú a pešiu dopravu. Po pr-

vej svetovej vojne ho nazvali Štefá-

nikov most. Počas druhej svetovej 

vojny bola zničená jeho oceľová 

časť a poškodený jeden pilier. Po 

opravách bol Most Červenej armá-

dy zamýšľaný ako dočasné riešenie. 

Dnes po Starom moste prejde kaž-

dú hodinu asi tisíc áut.

 Prestavba mosta, na kto-

rom je v súčasnosti komunikácia, 

pešia lávka a nevyužívaná želez-

ničná trať, bude dôležitou súčasťou 

budovania prvej etapy nosného 

dopravného systému. Cez Dunaj 

sa bude dať dostať do Petržalky 

aj rýchlou električkou. V prvej 

fáze spojí Šafárikovo námestie a 

Bosákovu ulicu. Neskôr  by mala 

premávať až po Janíkov dvor. Pre 

nadmerné zaťaženie, opotrebova-

nosť, ako i vek, sa mal Starý most 

pôvodne rekonštruovať. Dunajská 

komisia však určila prísnejšie pra-

vidlá – musí sa zvýšiť plavebná 

šírka i  výška mosta nad vodnou 

hladinou. Projekt ovplyvnilo aj 

dlhé roky plánované vodné dielo 

Wolfstahl,  pre ktoré musí byť dno 

rieky na území Bratislavy prehĺbe-

né o dva až štyri metre. Šírka medzi 

piliermi musí byť minimálne sto 

metrov,  v súčasnosti je to najviac 

86 metrov. Víťaz verejnej súťaže 

- projekčná kancelária Alfa 04 - 

pripravila riešenie v  3 variantoch, 

ktoré zabezpečí na Starom moste 

automobilovú premávku v  oboch 

smeroch, obojstranné koľaje pre 

rýchlu električku, ako aj chodník 

pre peších i cyklistov. 

MILIÓNOVÝ PROJEKT ZATIAĽ VYUŽÍVA 

NECELÁ TISÍCKA VODIČOV 
 Ak chcete zaparkovať v 

centre mesta, už nemusíte zhá-

ňať parkovaciu kartu.  Problém 

s  parkovaním v  Starom Meste 

ostáva síce rovnako nelichotivý 

a miesta je stále menej ako dosť, 

no zvýšil sa komfort pre tých, 

ktorí parkovacie miesto našli. 

 Bratislavská mestská 

časť Staré Mesto v spolupráci s 

mestom Viedeň, Bratislavskou 

parkovacou služba a spoločnosťou 

MPay Sovensko od 1. júla spustila 

platenie parkovacích poplatkov aj 

cez mobilný telefón. Služba sa týka 

všetkých miest, na ktoré si doteraz 

vodiči museli kupovať stieracie 

karty. Tie však ostávajú aj naďalej 

v platnosti. V priebehu prvých týž-

dňov začalo využívať túto službu 

niekoľko sto vodičov, pričom ich 

počet stúpa. 

 Hodina stojí štandardných 

desať korún, treba však pripočítať 

cenu odoslanej SMS.  Pri zaregis-

trovaní nový  používateľ získa  ako 

bonus kredit 84 korún, čiže osem 

parkovacích hodín. Po zaparko-

vaní stačí na číslo 0902 – 020202 

poslať jednoduchú SMS s dobou 

parkovania, buď v hodinách alebo 

minútach. Keďže parkovanie je ob-

medzené najviac na osem hodín, 

v SMS bude fi gurovať číslica od 1 

do 8 alebo údaj v minútach, od 60 

do 480 (povolené sú len násobky 

čísla 60). Používatelia služby Mo-

bil Parking majú možnosť zaplatiť 

parkovné aj v prípade, že použijú 

iné auto ako to, ktoré uviedli pri 

registrácii, alebo môžu zaplatiť 

pre priateľov či obchodných part-

nerov. Vodič si môže objednať aj 

službu, ktorá ho upozorní, že sa 

blíži čas vypršania jeho uhradené-

ho parkovného. 
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   Vizualizáciu C pod názvom „Priehradovina“ volilo viac ako 10 000 občanov 
        FOTO: Miroslav Košírer

FREKVENCIA 
KOSENIA 

V HLAVNOM 
MESTE SA ZVÝŠILA

 Vzhľadom na pove-
ternostné podmienky, spojené 
s  výdatnými dažďami a  teplým 
počasím, hlavné mesto prijalo 
rozhodnutie o  zvýšenej frekven-
cii kosenia trávnatých porastov 
v  Bratislave. Bolo vyčlenených 
ďalších 7 miliónov k súčasným 18 
miliónom, celkovo má teda hlavné 
mesto k dispozícii 25 miliónov ko-
rún na zabezpečenie opakovaného 
kosenia.
 „V tomto počasí bolo 
nevyhnutné zabezpečiť predo-
všetkým s ohľadom na ľudí s aler-
gickými ochoreniami potrebné 
podmienky na ich pohyb po mes-
te,“ skonštatoval primátor hlav-
ného mesta SR Bratislavy Andrej 
Ďurkovský. 
 Oddelenie cestného hos-
podárstva Magistrátu Bratislavy 
vzhľadom na zvýšenie fi nančných 
prostriedkov rozdelilo celé mesto 
na niekoľko intenzitných tried, 
pričom kosba prebieha prostred-
níctvom zmluvných dodávateľov.
 V prvej intenzitnej údrž-
be sa nachádza celé Staré Mesto, 
Einsteinova, Trnavská a  Pražská 
ulica, v  týchto lokalitách sa kosí 
10 krát ročne. V druhej triede sú 
ostatné významné komunikácie 
v  správe hlavného mesta, kosia 
sa 6 krát ročne a  napokon 3 krát 
ročne sa kosia ostatné komuni-
kácie predovšetkým v  okrajových 
častiach mesta.

Oddelenie CH má vo 

svojej správe cestnú zeleň 

na celom území hl. mesta 

v rozsahu:

- celková zatrávnená plocha cca        

230 ha

- celková plocha kríkových 

porastov  vrátane líniových 

výsadieb cca 35 000 m2

- celkový počet stromov pri MK 

1.a 2. tr. cca  7 000 ks

- mobilná zeleň s kvetinovou 

výsadbou popri komunikáciách 

a nad inž. objektami  29 310 ks

a plochy záhonov cca 500 m2

 Zvýšená intenzita kosenia 
zelených plôch v správe hlavného 
mesta skrášli Bratislavu, zabezpe-
čí komfortnejší pohyb obyvateľov 
po chodníkoch a  trávnatých plo-
chách, zvýši prehľadnosť okolo ko-
munikácií a prispeje k celkovému 
skvalitneniu životného prostredia 
na území hlavného mesta.

(pk)

OBYVATELIA BLUMENTÁLSKEJ ULICE SI CHCÚ 

VYBUDOVAŤ RAMPU
 Asi 50 ľudí prišlo začiat-

kom júla na verejné zhromaždenie, 

na ktorom sa diskutovalo o zámere 

premeniť obytnú časť Blumentál-

skej ulice na oddychovú zónu.  Ako 

uviedol pozývateľ – staromestský 

starosta Andrej Petrek, obnovu si 

zaslúži viacero podobných priesto-

rov v  mestskej časti Bratislava 

– Staré Mesto. 

 „Kritériá na čerpanie 

peňazí z  európskych fondov sú 

však prísne. Pri výbere sme preto 

dospeli k názoru, že v súťaži o ich 

získanie má najväčšiu šancu uspieť 

projekt zameraný na revitalizáciu 

oddychovej zóny na Blumentálskej 

ulici,“ povedal starosta v  úvode 

stretnutia.

 Podľa autorov prezentova-

ného projektu sa zachovajú vzrast-

lé stromy. Ale vysadia sa aj mladé 

dreviny, obnovia trávniky, detské 

ihrisko s  pieskoviskom, hojdačka-

mi a preliezačkami, viacúčelové 

ihrisko (volejbal, basketbal, tenis) 

pre mládež i  dospelých. Plánuje 

sa tiež výmena lavičiek, smetných 

košov, osvetlenia. 

 Obrovskú diskusiu prí-

tomných vyvolali najmä kontajne-

rový prístrešok a  divoké parkova-

nie predovšetkým mimobratislav-

ských áut. Občania sa zhodli na 

tom, že prístrešok treba uzatvoriť, 

aby sa doň nedostali bezdomovci, 

ktorí sa tu zdržiavajú. Obnovené 

trávniky by pred zničením mali 

spočiatku chrániť pevné zábrany, 

neskôr vyrastený živý plot.

 Ako sa však ukázalo, naj-

mä mladší obyvatelia Blumentál-

skej už sami začali riešiť nepriazni-

vú situáciu v parkovaní. V  rukách 

majú vlastný projekt, podľa ktoré-

ho by sa do obytnej zóny mali cez 

vybudovanú rampu dostať iba tí, 

ktorí tu žijú. Navrhli založiť ob-

čianske združenie, ktoré by mohlo 

pohnúť s viacerými záležitosťami. 

Starosta Petrek ich iniciatívu uvítal 

a sľúbil, že ju podporí.

 Ministerstvo výstavby 

a regionálneho rozvoja SR ako ria-

diaci orgán pre Operačný program 

Bratislavský kraj vyhlásilo pilotnú 

výzvu na predkladanie žiadostí 

o  nenávratný fi nančný príspevok 

v rámci opatrenia 1.1 Regenerácia 

sídiel. Pre mestskú časť Bratislava 

– Staré Mesto je v  rámci tohto 

opatrenia aktuálna oprávnená 

skupina aktivít 1.1.2 – Samostat-

ne dopytovo orientované projekty 

regenerácie sídiel. Má šancu získať 

na projekt fi nančný príspevok zo 

štrukturálnych fondov EÚ do výš-

ky 95 percent, zvyšných 5 percent 

by uhradila mestská časť. Celkové 

predpokladané náklady na revita-

lizáciu oddychovej zóny Blumen-

tálska vyčíslili na 6,715 mil. Sk. 

O  tom, či dostane projekt zelenú, 

sa mestská časť dozvie koncom 

tohto, resp. začiatkom budúceho 

roka.

Peter Kimijan

 Projekt prinesie rozšírenie 

mosta i zmeny organizácie dopra-

vy v  tejto lokalite. Električková do-

prava do Petržalky bude mať napo-

jenie zo  Šafárikovho i Vajanského 

nábrežia. Na  Šafárikovom námestí 

sa zruší „konečná“ autobusov, pri-

čom mesto tam plánuje vybudovať 

park. 

 Deviateho júla prezento-

vali predstavitelia mesta 3 varianty 

prestavby Starého mosta.  Zároveň 

spustili hlasovanie verejnosti o 

jeho budúcom vzhľade. Počas  13 

dní mohla verejnosť vyjadriť svoj 

názor prostredníctvom sms správ, 

internetu  či audiotextu. Do hlaso-

vania sa zapojilo 26 084 ľudí, naj-

viac – 98 percent  prostredníctvom 

webu: 

- za variant A  s  pracovným ná-

zvom Grafi ti hlasovalo 4727 

občanov,

- za možnosť B - tzv. Perforované 

rebro bolo 11273 ľudí, 

- za alternatívu C s názvom Prie-

hradovina sa vyjadrilo 10  084 

hlasujúcich. 

 Zvíťazil teda variant B 

– tzv. Perforované rebro. Montáž 

oceľového mosta sa bude podľa 

projektanta Miroslava Maťaščíka 

robiť na petržalskej strane, pričom 

most sa bude vysúvať nad Dunaj, 

aby Staré Mesto i plavba po Du-

naji boli obťažované v minimálnej 

miere. Šírka mosta sa rozšíri na 

BRATISLAVČANIA SI ZVOLILI NOVÚ TVÁR STARÉHO MOSTA  

približne 34 metrov, čo je takmer 

dvojnásobok oproti súčasnému 

stavu. Historické „Mýtne domče-

ky“ na oboch stranách rozoberú a 

postavia na iných miestach. Podľa 

primátora Andreja Ďurkovského, 

ktorý je s  množstvom hlasujúcich 

spokojný, mesto výsledok hlasova-

nia akceptuje a  bude sa ním riadiť. 

V súvislosti s  výhradami časti 

Bratislavčanov i architektonickej 

obce k prístupu magistrátu primá-

tor Andrej Ďurkovský uviedol, že 

autor návrhov Miroslav Maťaščík 

bude ešte diskutovať so zástupca-

mi architektov o  fi nálnej podobe 

projektu. Samospráva Bratislavy 

plánuje využívať takúto formu 

zisťovania názorov Bratislavčanov 

aj pri iných projektoch – napríklad 

pri dobudovaní Podhradia.   

  (bg)

Variant A „Grafi ti“  oslovil takmer 5000 ľudí       FOTO: Miroslav Košírer
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  Mestská časť Bratislava 

– Staré Mesto požiadala zoborskú 

spoločnosť, ktorá sa zaoberá likvi-

dáciou vrakov, o  odstránenie áut 

bez evidenčných čísiel z  ulíc III. 

a IV. kategórie. Oprávňuje ju na to 

zákon o  odpadoch č. 223/2001 Z. 

z. 

 Tri motorové vozidlá 

neznámych držiteľov stáli na 

uliciach už dlhší čas bez povšim-

nutia. Mestská časť všetkých vy-

zvala prostredníctvom oznámení 

V STAROM MESTE ČISTILI ULICE OD ÁUT BEZ EČV   
umiestnených na vozidlách a  tiež 

na svojej verejnej tabuli, aby s au-

tami urobili poriadok. Keďže sa 

tak do 30 dní nestalo, rozhodla sa 

konať sama.

 Zo Štetinovej ulice dala 

odstrániť červené Žiguli a  z  Li-

chardovej ulice Mazdu. Šťastie mal 

majiteľ strieborného Forda Mon-

deo zaparkovaného na Lazaretskej 

ul. Keď zistil, s  akým zámerom sa 

k jeho vozidlu blíži odťahová služ-

ba, vybehol von. Vzápätí vysvetlil, 

že Forda si doviezol zo zahraničia 

a v týchto dňoch si dáva do poriad-

ku „papiere“, aby ho mohol legálne 

používať. Prisľúbil, že čoskoro na 

miestnom úrade zaplatí poriadko-

vú pokutu a súčasne odstráni auto 

z komunikácie. Keďže svoj sľub ne-

splnil, mestská časť prípad odstúpi 

na ďalšie riešenie  Policajnému 

zboru.

 Od začiatku roka dala 

staromestská samospráva zo svo-

jich  ciest odtiahnuť do desať mo-

torových vozidiel bez evidenčných 

čísiel. V  porovnaní s  minulými 

rokmi sa situácia o  niečo zlepšila. 

Väčšina motoristov totiž rešpektu-

je výzvy mestskej časti.

Peter Kimijan

MERAJÚ HLUK 

Z PREVÁDZOK 

 Teplé večery priniesli do 

historickej časti bratislavského 

Starého Mesta staronový problém 

– hlučné prevádzky, ktoré svojou 

hudobnou produkciou obťažujú 

obyvateľov susedných domov. Niet 

týždňa, aby niekto z  nich nezavolal 

na staromestský miestny úrad a ne-

ponosoval sa.

 Pracovníci miestneho úra-

du v  súčinnosti s Regionálnym úra-

dom verejného zdravotníctva preto 

najmä cez víkendy merajú hlučnosť. 

Reagujú však aj na konkrétne podne-

ty od obyvateľov. Merania sa pritom 

uskutočňujú jednak v byte sťažovate-

ľov, ale aj na žiadosť prevádzkovate-

ľov jednotlivých reštaurácií, kaviarní 

a pubov – a to v prípade, že podozre-

nie z neoprávneného osočovania.

 Pri prvom zistení porušo-

vania všeobecne záväzného nariade-

nia č. 1/2005 (bolo novelizované v r. 

2007 a  opäť v  r. 2008) o  pravidlách 

času predaja a ochrane obyvateľstva 

pred hlukom a  vibráciami zvyčajne 

poverení zamestnanci mestskej časti 

Bratislava – Staré Mesto prevádz-

kovateľov iba slovne upozornia na 

problém. Pokiaľ sa situácia opakuje, 

nasleduje pokuta. Ak sa však nezme-

ní ani po fi nančnom postihu, môže 

nasledovať zákaz hudobnej produk-

cie na určitý čas, maximálne do 6 

mesiacov.

 Spomínané nariadenie 

mestskej časti v  tomto roku ne-

rešpektovali noví prevádzkovatelia 

– sú presvedčení, že práve hudba 

priláka zákazníkov k ich záhradným 

terasám v  pešej zóne (napr. Korida 

na Laurinskej 7). Trpezlivosť kon-

trolórov však skúšajú aj tí, ktorí už 

majú skúsenosti z predchádzajúcich 

rokov. Jednoducho nechajú otvorené 

okná a  z  interiéru preniká hudba aj 

von – na letné terasy. Takí sa však 

nevyhnú pokutám – v blokovom ko-

naní do 1  000 Sk, v  priestupkovom 

až do 200-tisíc korún.

 Dlhoroční prevádzkari 

rátajú s  tým, že pracovný čas za-

mestnancov miestneho úradu je ob-

medzený. Prehreškov voči všeobecne 

záväznému nariadeniu sa preto často 

dopúšťajú v  neskorých večerných 

a  popolnočných hodinách. V  tom 

čase sú však už pripravení na zákrok 

policajti, ktorých občania môžu volať 

na linky 159 a 158.

(red)

PROTIPOVODŇOVÁ BARIÉRA RASTIE AKO Z VODY
 Za posledných 500 ro-

kov na  Dunaji zaznamenali asi 

sto ničivých povodní, štatisticky 

teda každých päť rokov jednu. 

Najčerstvejšia spomienka na po-

vodeň v  Bratislave je z  roku 

2002, keď hladina rieky dosiah-

la na  nábreží 991 centimetrov. 

Hlavné mesto vtedy uniklo 

miliardovým škodám doslova 

o vlások. Chýbalo len pár centi-

metrov, aby voda vnikla do cen-

tra a  ďalších mestských častí. 

Po dobudovaní protipovodňovej 

ochrany, bude hrozba povod-

ne v  Bratislave minulosťou. 

 Práce na realizácii stavby 

projektu Bratislava – protipovod-

ňová ochrana, ktoré sa začali 17. 

mája 2007, pokračujú v súlade s 

predpokladmi. Najdôležitejšia stav-

ba na ochranu nielen Bratislavy, ale 

aj celého Žitného ostrova  pred po-

vodňami je takmer hotová a funkč-

ná. Investorom projektu, ktorý je 

na 85 % fi nancovaný z prostriedkov 

EÚ (26.552.936 EUR),je Slovenský 

vodohospodársky podnik, š.p. a 

stavbu realizuje VÁHOSTAV-SK, 

a.s.  Trojročná stavba je rozdelená 

do 8 aktivít. S  prvými prácami sa 

začalo pri obci Sap, asi 8 kilomet-

rov pod Gabčíkovom. Sedem sta-

vebných aktivít sa realizuje na ľavej 

strane Dunaja, jedna na pravej 

strane a  9 aktivita bude špeciálna 

meračská plošina. Termín dokon-

čenia projektu je september 2010. 

Protipovodňové stavby realizujú aj 

súkromní investori v rámci svojich 

projektov River Park a  Eurovea. 

Defi nitívne zavŕšenie prác na úse-

ku chrániacom breh medzi Prístav-

nom mostom a Mostom Apollo by 

malo byť v septembri. 

 Cieľmi projektu sú okrem 

iného aj zvýšenie  rozvojového 

potenciálu území, ktoré sú vy-

stavené veľkému povodňovému 

nebezpečenstvu. Odhady možných 

škôd pre povodne s  rôznou prav-

depodobnosťou výskytu  poskytujú 

pevný dôkaz o tom , že  úžitky pro-

jektu  sú vyššie ako náklady na jeho 

realizáciu. Ekonomická hodnota  

možnej škody v  prípade povodne 

s pravdepodobnosťou  výskytu 100 

rokov je odhadovaná  na 62 miliárd 

EUR.

 Do konca júna 2008 

bolo preinvestované na projek-

te Bratislava - protipovodňová 

ochrana cca 306 mil. Sk, t.j. 33 

percent.  Tento náročný projekt 

všetkých aktivít má byť ukonče-

ný koncom roku 2009, čo pred-

pokladá urýchlené dokončenie 

majetkovoprávneho vyrovnania 

pozemkov v Karlovej Vsi, ale naj-

mä v Devíne a  Devínskej Novej 

Vsi.

(buj)
FOTO: Miroslav Košírer

NOVÉ KINO 

NAJSKÔR O DVA 

ROKY

 Kino Hviezda je síce už 

minulosťou, no do roku  2011 by na 

jeho mieste mal vyrásť objekt, ktorý 

počíta aj s prevádzkou nového kina. 

Výstavba projektu by sa podľa in-

vestora mohla skončiť do konca roka 

2010. Ponechať v  priestoroch kino 

vyplýva z uznesenia, ktoré prijali 

poslanci mestského zastupiteľstva 

vlani v marci a následne z uzavretej 

kúpnej zmluvy. V nej sa spoločnosť 

Lighthouse Bratislava City Towers, 

s.r.o. zaviazala prevádzkovať v no-

vovytvorenom objekte kino desať ro-

kov. Pripravovaný  projekt má lokali-

te priniesť nový život s podzemným 

parkoviskom, obchodnou pasážou, 

kinom, multipriestorom, adminis-

tratívou, ateliérmi a apartmánmi.

(zv)
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Materská škola na Javorinskej ulici

Z Vašej pošty

ZOSTANE 

ŠTEFÁNKA BEŽ-

NOU KAVIARŇOU?

 Samospráva je progre-
sívny prvok riadenia spoločnosti. 
Vyjadruje – presnejšie má vy-
jadriť – cítenie a vôľu obyvateľov 
územia, ktoré voliči preniesli na 
tento subjekt ako oprávnenie ko-
nať v ich mene. Samozrejme názo-
rová paleta voličov nie je jednotná 
avšak vždy existuje väčšinová vôľa 
a väčšinový názor – to platí aj na 
predaj Štefánky.
 Ako rodená Bratislav-
čanka viem, že väčšina tých, ktorí 
si ctia históriu a  kultúru mesta 
považujú Štefánku za jej súčasť. 
Je to miesto, kde sa schádzali 
hudobníci, básnici, spisovatelia, 
členovia Slovenského národného 
divadla a  ďalšie osobnosti. Je to 
miesto „kde sa písala a  tvorila“ 
naša kultúrna história. Obdob-
né kaviarničky s  historickou 
minulosťou majú aj iné mestá 
v  zahraničí. Keďže som mala 
možnosť precestovať Európu viem, 
že kontinentálna kultúra má pred 
takýmito kaviarničkami úctu. 
Zväčša sú prevádzkované naďa-
lej v  klasickej podobe s  výzdobou 
fotografi í známych osobností, 
ktoré boli jej  stálymi návštevník-
mi. Žiaľ, bratislavskej Štefánke 
sa takejto pocty nedostalo. Prvý 
hriech bol prenájom Číňanom, 
ktorí ponúkali v  tejto kaviarni 
svoju kulinársku kultúru a  ani 
zmena nájomcu nebolo to „pravé 
orechové“. Žiaľ, záruka zlepšenia 
sa podľa môjho názoru nečrtá ani 
tým, že sa Štefánka predala. Ak si 
Bratislavčan prečíta oznam z  ro-
kovania staromestských poslancov 
na júnovom zastupiteľstve, získa 
dojem, že podstatná otázka, či 
predať alebo nepredať Štefánku 
bola len jej cena. Proti predaju 
bolo iba 6 poslancov (3 sa zdržali). 
Chcem im poďakovať za ich postoj 
– vyjadrovali totiž aj môj názor.

Prof. JUDr. 
Katarína Tóthová, DrSc

podpredsedníčka Ústavnoprávne-
ho výboru NR SR

V ŠKOLSKÝCH ZARIADENIACH JE STAVEBNÝ RUCH
 Investičné a  bežné údrž-

bárske práce, ktoré sa v staromest-

ských materských a  základných 

školách zrealizujú počas prázdnin 

až do jesene, vyjdú mestskú časť 

Bratislava – Staré Mesto na takmer 

25 mil. korún.  Najviac z tejto sumy 

„zhltne“ rekonštrukcia bývalých 

jaslí na Javorinskej ulici (20,7 mil. 

Sk), do ktorej sa po prázdninách 

nasťahujú škôlkari.

 Vo dvore Základnej školy 

na Jesenského ulici už stihli dať 

do poriadku kanalizáciu a  v  ku-

chyni vymeniť dres. Okrem toho 

tu chodby a  schodisko pokryjú 

novým PVC.  V  Základnej škole 

na Vazovovej ulici pokračuje dru-

hou etapou náročná rekonštrukcia 

elektroinštalácie (I. sa uskutočnila 

vlani).

 V nasledujúcich týždňoch 

sa dočasne nasťahujú maliari do 

materských škôl na Medenej, 

Malej a Špitálskej ulici, niekde 

vybielia triedy, inde spálne či ku-

chyne a  jedálne. Nové a bezpečné 

vchodové dvere dostane MŠ na 

Tabakovej ulici. V MŠ na Karadži-

čovej položia na dlážku nové PVC, 

časť vnútrobloku medzi Krížnou 

a Záhradníckou oplotia, upravia a 

skrášlia.  

 Zhorený kuchynský ven-

tilátor v  MŠ na Medenej nahra-

dil nový, za čo sú vďačné najmä 

kuchárky – doteraz sa pri práci 

kúpali vo vlastnom pote. V  MŠ 

na Škarniclovej ul. sú vymenené 

guľové ventily na vodu, v  prípade 

potreby už teda nebude problém 

s  jej odstavením. Voda – tentoraz 

však z kanalizácie – robila problé-

my vo dvore MŠ na Vazovovej uli-

ci. Po prečistení kanalizácie by už 

nemala ohrozovať okolité pivnice.

 Materská škola s právnou 

subjektivitou na Timravinej ulici sa 

rozhodla pre vstavbu kúpeľky. Ma-

teriál uhradí z vlastných prostried-

kov, mestská časť bude fi nancovať 

iba prácu. Nadstavbou budovy MŠ 

na Šulekovej ulici, ktorá má takisto 

právnu subjektivitu, sa rozšíri jej 

kapacita o  jednu triedu. V  rámci 

stavebných prác sa urobí revízia 

elektrických rozvodov, kúrenia, 

prerobia sa kúpeľne. Bude to však 

až o rok, v súčasnosti sa spracúva 

projektová dokumentácia.

 A  ešte jedna novinka: Na 

toaletách materských škôl musia 

byť jednotlivé misy WC od seba 

oddelené priečkami. Vyžaduje to 

príslušná európska norma. Hygie-

nici ich vybudovanie zatiaľ naria-

dili v  troch staromestských ma-

terských školách, ktoré navštívili. 

Dá sa očakávať, že to bude treba 

spraviť vo všetkých sedemnástich.

(pk)

VEGETKA - CELKOM OBYČAJNÝ  

PRÍBEH O PODNIKANÍ
 Keby toho nebola priveľa, 

tak by to mohlo byť aj celkom zá-

bavné a úsmevné. Niekoľkomesač-

ný pretlak emócií priniesol aj iné 

názory. Nie ojedinelé.... Paradoxne 

tak  mimoriadna petičná aktivita  

za tzv. záchranu jedálne Vegetka  

konečne prebrala aj ľudí s  inými 

názormi než všeobecne interpre-

tované. Tí bez zbytočných emócií 

pridali na misku váh argumenty 

a  skúsenosti. Že nešlo o  dajaké 

maličkosti dokazuje okrem iného 

aj skutočnosť, že hygienici opa-

kovane na istý čas kvôli viacerým 

nedostatkom prevádzku zavreli. Tí 

do jedálne prišli na základe poda-

nia jedného zo stravníkov, ktorý 

sem síce rád z  času na čas chodí, 

ale hodnotí jej služby racionálne.  

 Stravovacie zariadenie 

Vegetka sídli v  samom srdci Sta-

rého Mesta v  starobylom Paláci 

Motešických.. Palác patrí k  objek-

tom, ktorými sa bude môcť mesto 

chváliť aj zahraničným turistom. 

Pravda, ak ho ktosi komplexne 

zrenovuje.  Ten ktosi... je, tak veľmi 

,,petičiarmi“ kritizovaný väčšino-

vý vlastník, ktorý by mal byť od 

nového roka aj novým nájomcom 

priestoru jedálne Vegetka. Suma, 

ktorú bude musieť investovať do 

obnovy  sa ráta na milióny. Nuž, 

neviem či by sa na takýto rozsiahly 

projekt  niektorý z  ,,petičiarov“ 

podujal a ponúkol by aspoň spolu-

účasť na výdavkoch?!

 Súčasný nájomca má 

priestory v  nájme niekoľko rokov  

a podľa názoru mnohých zainte-

resovaných,  do obnovy  a techno-

logických vylepšení doteraz príliš 

veľa neinvestoval – aj preto objekt 

chátra. Jeho argument – že na to 

nemá – mi prichodí prinajmen-

šom naivný. Pravidlá slobodného 

podnikania sú jasné – bez rozdielu 

krajiny a osoby. Teda rovnaké pod-

mienky pre všetkých. 

 Súčasný nájomca  platí 

za prenájom priestorov Vegetky 

extrémne nízky prenájom. Mladý 

muž, ktorý má neďaleko malé 

bistro, kde ponúka aj denné menu, 

mi s  primeraným sarkazmom po-

vedal, že by  také podmienky, aké 

ma súčasný nájomca bral aj on....  

a potom by išiel s cenami poriadne 

dolu, dokonca by kávičku ,,skal-

ným“ aj zadarmo núkal.... Lebo 

teraz platí sumu takmer štvorná-

sobnú.

 Ani s  cenami jedál to nie 

je také jednoznačné, ako sa nás 

snažia presvedčiť 

zástancovia jedál-

ne. V blízkom okolí 

sme narátali desať 

prevádzok, ktoré 

ponúkajú nielen 

jedlo a  la carte, ale 

aj obedové menu. 

Vyberali sme rovna-

ké jedlo, alebo veľmi 

podobné a  pre-

kvapenie bolo na 

stole... Zeleninové 

šaláty s  cestovinou 

či vyprážaný karfi -

ol, jedlá s tofu či zo 

sóje,  sme u susedov 

našli za rovnakú 

cenu (cca  85 až 90 

korún), niektoré 

šaláty boli lacnejšie 

o  dve-tri koruny. 

Rozdiely v okolitých 

reštauráciách a jedálňach – pokiaľ 

ide o  jedlá z mäsa – sa príliš nelí-

šili – buď boli na rovnakej cenovej 

úrovni, alebo dokonca lacnejšie. 

Ak neveríte, môžete si urobiť ob-

chôdzku v okolitých zariadeniach. 

 Názory, ktoré vyslovujú 

horliví zástancovia spomínanej 

jedálne sú bez akejkoľvek logiky. 

Lebo, čo vlastne chcú, po čom 

volajú? Po tradícii, zvyku, nostal-

gii...? Stravníci (či skôr petičiari?!) 

chcú rozhodovať, ale bez toho, aby 

museli položiť hlavu na klát. Od 

rečičiek k veľkému rozhodnutiu, 

lež bez ujmy na vlastnom zdraví a 

majetku. Farizejské sú teda slzy zá-

stancov, ktorí nechcú počuť žiadny 

iný rozumný argument.  Napríklad 

aj ten, že reštaurácie, predajne, 

spolky zanikajú a vznikajú nové, je 

to normálny proces. Alebo aj ten, 

že spoločnosť s  2/3 vlastníckych 

práv má zákon na svojej strane 

– tak o  čom polemizovať. Alebo 

aj ten, že sa celkom zákonne končí 

jedna nájomná zmluva, ktorá bola 

uzavretá do konca roka. Jedna zo 

zmluvných strán ju nemá záu-

jem predlžovať. A  hodlá uzavrieť 

novú -  výhodnejšiu –  s  novým 

nájomcom. Tak teda bez emócii: 

sú to štandardne právne postupy 

voľného trhu. Preto je akékoľvek 

podozrievanie spoločnosti CDC 

(ktorá by mala byť novým nájom-

com) sú nepatričné a  zaváňajú 

populizmom.  Ani magistrát, ani 

budúci nájomca nechcú zlikvido-

vať obľúbené zariadenia. Len chcú, 

aby mali úroveň... technologickú, 

architektonickú. A  ponúkajúce 

špičkové služby. Pre našincov i za-

hraničných návštevníkov. 

Kata Martinová
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KRIŽOVATKY SÚ OPÄŤ POD TELEVÍZNYM DOHĽADOM
 Automatizovaný systém 

riadenia mestskej cestnej dopra-

vy (ASR MCD) je v Bratislave v 

prevádzke od roku 1984.  Stavba 

„Obnova televízneho dohľadu 

križovatiek v  Bratislave“ sa za-

čala v  roku 2005 a  skončila sa 

30. júna 2008. Systém bol ná-

sledne ofi ciálne spustený na 28 

križovatkách. Náklady na reali-

záciu projektu predstavujú sumu 

takmer 72 miliónov Sk.

 Do roku 2006 boli v pod-

systéme funkčné len 3 kamery. 

V  rámci projektu „Obnova te-

levízneho dohľadu križovatiek“ 

bolo v  období rokov 2006 a  2007 

uvedených do činnosti 28 kamier 

monitorujúcich dopravnú situáciu 

najmä v  riadenej oblasti. V  roku 

2008 boli do podsystému pripojené 

ďalšie 4 kamery. 

 Informácie priamo získa-

né z  prostredia monitorovaného 

týmito kamerami umožňujú obslu-

he riadiaceho systému operatívne 

reagovať na dopravnú situáciu 

v riadenej oblasti. V roku 2007 bol 

vybudovaný prepoj medzi riadia-

cimi centrálami mesta a Národnej 

diaľničnej spoločnosti, a.s. Jeho 

realizácia umožnila obsluhe riadia-

ceho systému monitorovať doprav-

nú situáciu aj na úsekoch diaľnic 

D1 a D2 prechádzajúcich mestom 

(úsek od Zlatých pieskov po Lamač 

vrátane Prístavného mostu, Mostu 

Lafranconi a Tunela Sitina). 

 Automatický systém ria-

denia mestskej cestnej dopravy 

zabezpečuje centrálne riadenie 

zariadení cestnej svetelne sig-

nalizácie v  centrálnej mestskej 

oblasti (CMO) v závislosti na čase 

a  dopravnom zaťažení, centrálne 

dohliadanie zariadení cestnej sve-

telnej signalizácie mimo CMO, 

centrálne monitorovanie doprav-

nej situácie v priestore dopravne 

zaujímavých križovatiek, centrálne 

evidovanie prevádzky ZCSS a cen-

trálny zber dopravno-inžinierskych 

údajov z dopravného procesu. 

V Bratislave bola prvá cestná sve-

telná signalizácia zriadená na kri-

žovatke Kamenné námestie v roku 

1953. Modernizácia svetelne ria-

dených križovatiek začala v  roku 

1969 križovatkou Račianske mýto. 

Prvá koordinácia križovatiek bola 

TV dohľad križovatiek 

v rokoch 2005 – 2008 

bol realizovaný na 

týchto križovatkách:

Mlynské Nivy – Košická

Košická – Prístavná

Košický most pravá strana 

Košický most ľavá strana

Rožňavská – Vajnorská

Gagarinova – diaľnica D1

Račianska – Jarošova 

Račianske mýto 

Nový most – Nábrežie 

Dolnozemská – 

Einsteinova

Trnavská – Bajkalská

Rožňavská – Galvániho

Trnavské mýto

Karadžičova – Mlynské 

Nivy

Šafárikovo námestie

Vajnorská – Bajkalská

Záhradnícka - Miletičova

Ružinovská – Tomášikova

Tomášikova – Gagarinova

Lamačská – Mlynská 

dolina

Americké námestie 

Nábrežie – Mlynská dolina

Karadžičova – 

Záhradnícka

Vajnorská – Tomášikova 

Harmincova – M. Sch. 

Trnavského

Hodžovo námestie 

Bajkalská – Prievozská 

Harmincova – Lamačská

zrealizovaná medzi križovatkami 

Račianske mýto a  Hlavnou stani-

cou v roku 1970. 

(pk)

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO 

O POSTAVENÍ HLAVNÉHO MESTA 
 Mestskí poslanci na svo-

jom júlovom zasadnutí po nie-

koľkohodinovej búrlivej diskusii 

napokon návrh novely zákona 

o Bratislave neschválili.  Označi-

li ho však za dobrý základ na ďal-

šiu diskusiu, v ktorej sa bude po-

kračovať až v  októbri. Primátor 

predloží informáciu o  príprave  

zákona na rokovanie. Poslanec-

ký zbor totiž schválil šesťčlennú 

pracovnú komisiu, ktorá bude  

postupne zapracovávať do doku-

mentu všetky pripomienky. 

 

 Starostovia bratislavských 

mestských častí však odmietajú 

dlhšie rokovania.  Podľa nich je 

neprijateľné, aby sa rokovania k 

návrhu novely pretiahli až do ok-

tóbra. Na takomto závere sa 8. júla 

zhodli starostovia na zasadnutí Re-

gionálneho združenia mestských 

častí hlavného mesta SR Bratislavy. 

Témou rokovaní by mala byť nedo-

riešená otázka postavenia mest-

ských častí, spôsob schvaľovania 

štatútu mesta či prevod majetku 

na mestské časti (MČ). Starosto-

via navrhujú, aby sa mestská časť 

vnímala ako obec, ak plní niektoré 

prenesené kompetencie. V žiad-

nom prípade nemienia od tejto 

požiadavky ustúpiť. Argumentujú 

tým, že oporu majú v súčasnom 

zákone o Bratislave, kde majú 

MČ postavenie obce v súvislosti s 

čerpaním peňazí z fondov Európ-

skej únie. Pri otázke schvaľovania 

štatútu trvajú na tom, aby na jeho 

schválenie bol potrebný nielen 

súhlas troch pätín poslancov 

mestského zastupiteľstva, ale aj 

desiatich mestských častí. Prevod 

majetku mesta na mestské časti sa 

zasa týka najmä administratívnych 

budov či majetku, ktorý MČ potre-

bujú na prenesený výkon štátnej 

správy. Poslanci však schválili šta-

tút hlavného mesta Bratislavy, kto-

rý začne platiť 1. septembra 2006.

Rokovali aj o rekonštrukcii 

zimného štadióna a budúcnosti 

PKO

 

 Mestskí poslanci podpori-

li návrh primátora na rekonštruk-

ciu zimného štadióna O.  Nepelu, 

kde by sa mali uskutočniť MS v ľa-

dovom hokeji 2011. Primátor na 

septembrové  zasadnutie predloží 

poslancom informáciu o  aktuál-

nom stave  príprav rekonštrukcie. 

Poslanecký  zbor zároveň zrušil 

uznesenie z  marca tohto roku, 

ktoré sa  týkalo dlhodobého náj-

mu pozemku v Novom Meste OZ 

Slovenský zväz ľadového hokeja.  

Primátor poslancov ubezpečil, že 

rekonštrukcia štadióna sa priamo 

nedotkne kúpaliska Tehelné pole. 

Rokovanie sa dotklo aj PKO. Pri-

mátor Andrej Ďurkovský opätov-

ne zdôraznil, že súčasná podoba 

a  úroveň  PKO absolútne nespĺňa 

požiadavky moderného zariade-

nia na konanie akejkoľvek akcie.  

Mestskí poslanci prijali uznesenie, 

v  ktorom žiadajú  riaditeľku  ma-

gistrátu o  komplexnú informáciu  

o momentálnej situácii v PKO, vrá-

tane jeho ďalšieho riešenia. Primá-

tor informoval, že na jeseň sa opäť 

bude diskutovať o tom, ako má celé 

toto územie vyzerať. Primátora 

zároveň poslanci uznesením žia-

dajú nezačať  výkon rozhodnutia 

o  odstránení stavby dovtedy kým 

nebude ukončená verejná diskusia 

o budúcnosti PKO. 

 

(buj)

VÍCHRICI PADLO ZA 

OBEŤ 13 STROMOV
 Mestská časť Bratislava 

– Staré Mesto už zrátala škody, 

ktoré po sebe zanechala júnová 

víchrica (cez Bratislavu sa pre-

hnala v  noci zo štvrtka 26. júna 

na piatok 27. júna). Samospráva 

jej následkom musí z  verejných 

priestranstiev odstrániť 13 vyvrá-

tených a  nalomených stromov, 

z  ďalších odreže poškodené ko-

náre. Odhaduje, že ju to vyjde na 

viac ako 100-tisíc korún. 

     Najviac utrpelo Fajnorovo 

nábrežie, kde bude treba vyrú-

bať päť stromov. Až na jeden 

ide o staré jedince. Výnimkou je 

mladý platan, ktorý zlomil konár 

padajúci zo susedného stromu.

 Z  ďalších desiatok stro-

mov, napr. na Blumentálskej, 

Bernolákovej, Čapkovej, Senic-

kej, Gaštanovej, Dobšinského 

ulici či dunajskom nábreží me-

dzi Novým mostom a  PKO, je 

nevyhnutné odstrániť nalomené 

konáre. 

 

(pk)
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FOTO: Miroslav Košírer

Europoradňa

DEFINITÍVA: 

1 euro = 30,126 Sk

 Ministri fi nancií Európskej 

únie sa dohodli.  Konverzný kurz 

slovenskej koruny voči euru  sta-

novili na svojom zasadnutí 8. júla 

na 30,1260 SKK/EUR.  Slovensko 

tak splnilo posledný formálny krok 

na svojej ceste k zavedeniu eura 1. 

januára 2009. Presne 30 dní po sta-

novení kurzu, ktorým sa na začiatku 

budúceho roka prepočítajú všetky 

korunové hodnoty na eurové, sa 

začne povinné duálne zobrazovanie 

cien tovarov a služieb. Toto obdo-

bie sa skončí 31. decembra 2009.  

 Výstava slovenských min-

cí, premietanie fi lmu o Slovensku i 

koncerty sprevádzali slovenské eu-

rooslavy, ktoré sa konali v Bruseli pri 

príležitosti defi nitívneho potvrdenia 

vstupu Slovenska do eurozóny k 1. 

januáru 2009. Návštevníci si  mohli 

pochutiť aj na  slovenských špeciali-

tách. 

 Vyhlásením konverzného 

kurzu Radou ministrov Európskej 

únie vznikla pre podnikateľov a 

inštitúcie najmä však pre obchod-

níkov nová povinnosť. Do 30 dní 

od jeho zverejnenia zaviesť duál-

ne zobrazenie oboch mien, teda 

koruny a eura na potvrdenkách, 

cenovkách, výveskách, výplatných 

páskach, dôchodkových listoch, vý-

pisoch z fi nančných ústavov a pod.

 Znamená to, že od au-

gusta si každý obyvateľ Slovenska 

môže porovnať cenu v korunách 

a následne aj v eurách, ktoré bude 

platiť od 1. januára 2009. Striktne 

sa musí pri tom dodržať prepočet 

podľa stanoveného konverzného 

kurzu, teda 1 euro = 30,1260 Sk.

 Pred zavedením eura, 

to znamená až do 31. decembra 

2008, sú pre duálne zobrazenie 

rozhodujúce sumy vyjadrené 

v  slovenských korunách vrátane 

halierov a na informatívne úče-

ly sa súbežne uvádzajú peňažné 

sumy v  eurách vrátane eurocentov.

 Odo dňa zavedenia eura, 

teda od 1. januára 2009, vrátane 

dňa zavedenia eura, sú rozhodujúce 

peňažné sumy vyjadrené v  eurách 

vrátane eurocentov a súbežne  na 

informatívne účely sa tieto sumy 

uvádzajú v  korunách, a to vrátane 

halierov.

       Od prvého decembra bude 

záujemcom prístupných na pošte, 

v pobočkách bánk a v NBS 1,2 mil. 

štartovacích euro balíčkov. Budú ob-

sahovať 45 slovenských euromincí. 

Vyrobených bude 1,2 mil. štartova-

cích balíčkov. Ich cena bude 500 Sk 

(16,6 €). Počet balíčkov pri predaji 

nebude kusovo obmedzený. Hmot-

nosť jedného štartovacieho balíčka 

bude 241,32 gramov. NBS stanovila 

hodnotu štartovacieho balíčka na 

ľahko zapamätateľných 500 Sk (16,6 

€), ale 

 Do predaja sa v  decembri 

dostanú aj pamätné strieborné min-

ce v nominálnej hodnote 1000 Sk (33 

eur) s tematikou rozlúčky so sloven-

skou korunou.   Razbu 22.000 kusov 

pamätných mincí zrealizuje Mincov-

ňa Kremnica.  Pamätná minca bude 

vyrazená zo striebra s rýdzosťou 999. 

Jej hmotnosť bude 62,207 gramu a 

priemer 50 milimetrov. 

(buj) 

Zdroj : euromena

POZOR NA VRECKOVÝCH ZLODEJOV
 V  okrese Okresného 

riaditeľstva Policajného zboru 

v  Bratislave I podľa štatistiky 

v  posledných rokoch klesá počet 

násilných trestných činov. Aj v po-

rovnaní s  minulým rokom polícia 

zaznamenala menej skutkov násil-

ného charakteru. Takmer polovica 

násilných trestných činov je už ob-

jasnená. Podľa štatistických údajov 

v  okrese Okresného riaditeľstva 

Policajného zboru v  Bratislave I  

klesol i  počet lúpežných prepad-

nutí. 

 Mnohé najmä majetkové 

trestné činy alebo podvody by sa 

totiž nemuseli stať, keby ľudia do-

držiavali jednoduché preventívne 

pravidlá. 

 Dodržiavaním jednodu-

chých preventívnych odporúčaní 

je možné predísť krádeži a vyhnúť 

sa nepríjemnej skúsenosti. Nie-

koľko odporúčaní ako sa nestať 

obeťou vreckového zlodeja:

- peňaženku alebo doklady si nene-

chávajte na miestach, odkiaľ je ich 

možné ľahko vytiahnuť (v zadnom 

vrecku nohavíc, vo vrecku kabáta, 

na vrchu kabelky alebo nákupnej 

tašky)

- tašky a  ruksaky, v  ktorých máte 

peniaze alebo doklady nenoste na 

chrbte kam nevidíte

- pri nakupovaní si nedávajte ka-

belku, či tašku s  peniazmi do ná-

kupného vozíka

- dávajte si pozor na kabelky voľ-

ne prevesené cez rameno (najmä 

pri nastupovaní a  vystupovaní 

z  MHD), držte si pri tlačenici ka-

belku blízko pri tele

- cenné veci si nenechávajte v ode-

voch, ktoré si odložíte v reštaurácii 

na vešiak, bez dozoru nenechávajte 

ani kabelku či mobil odložený na 

stole

- pokiaľ je to možné nenoste so 

sebou veľkú fi nančnú hotovosť 

a  využívajte možnosť bezpečnej-

šieho platobného styku (platobnú 

kartu odporúčame nosiť oddelene 

od dokladov a peňazí, nezapisovať 

si PIN číslo v blízkosti karty)

 Pre niektorých vrecko-

vých zlodejov je zlodejčina zamest-

naním a jediným zdrojom príjmov. 

Vreckoví zlodeji sa zamiešajú me-

dzi dav a pozorne sledujú situáciu, 

všímajú si, ako kto platí, koľko má 

peňazí v peňaženke, kam si peňa-

ženku po zaplatení odloží, poprí-

pade, či nie je v podnapitom stave. 

Potom už len čakajú na vhodnú  

príležitosť, kedy peňaženku možno 

vytiahnuť z vrecka, kabelky, tašky, 

či bundy, využijú príležitosť keď 

sa človek začne baviť s kamarátmi 

a prestane venovať pozornosť oko-

liu.

 Málokedy pracujú jed-

notlivo, spravidla je to muž a žena 

a často je prítomné aj dieťa, ktoré 

sa týmto praktikám ihneď zaučí. 

Dlhoprstý vie, kam má ruku strčiť, 

odkiaľ peňaženku vybrať a  ihneď 

po získaní peňaženky ju odovzdá 

ďalšiemu komplicovi. Potom sa 

stretnú na dohovorenom mies-

te, nepodstatné veci zahodia do 

najbližšieho smetného koša s  ve-

domím, že tento kôš upratovacia 

služba každú chvíľu vysype a  tým 

zahladí aj posledný dôkaz.

 Vreckoví zlodeji „pracujú“ 

všade tam, kde je viac ľudí, sústre-

ďujú sa   v  obchodných domoch 

a  veľkých nákupných centrách, 

ale aj v  prostriedkoch mestskej 

hromadnej dopravy alebo v rešta-

uráciách. Konajú rýchlo a nepozo-

rovane, pre šikovaného zlodeja je 

„hračkou“ okradnúť ženu s nákup-

nými taškami v  obidvoch rukách 

a kabelkou prevesenou cez plece. 

Ale obeťami tejto trestnej činnosti 

sú nielen ženy. 

 Praktiky zlodejov sú rôz-

ne. Odrezanie pútka na kabelke, 

či taške, väčšina vreckárov na pre-

hodený kabát, cez ruku, aby nebolo 

vidno, čo ňou robí, taktiež často  

nejakým spôsobom rozptylujú 

vyhliadnutú obeť nejakou otázkou, 

postrčením a  pod., čoho využíva 

jeho komplic na vykonanie kráde-

že.

Vaše príbytky počas 

dovoleniek

 Okresné riaditeľstvo Poli-

cajného zboru v Bratislave I  záro-

veň vyzýva občanov, aby si uzamy-

kali byty, bytové priestory, rodinné 

domy a  tým predišli  krádežiam 

a vlámaniam do bytov a rodinných 

domov.

 V  lete stúpa počet byto-

vých krádeží. Najmä v  čase do-

voleniek a  prázdnin každoročne 

dochádza k  výraznému zvýšeniu 

počtu krádeží a vlámaní do bytov, 

ako aj do rodinných domov. 

Niekoľko odporúčaní:

- dávajte pozor  na pohyb cudzích 

osôb v blízkosti bytov a domov

- takmer žiaden zo zlodejov nejde 

naslepo, väčšinou si zmapuje situ-

áciu vopred a  takťiež často pozná  

majiteľov bytov

- svoje úspory, šperky si uložte vo 

fi nančných ústavoch, bankách

- majte nainštalované rôzne 

bezpečnostné zariadenia, ktoré 

odradia páchateľov pri odchode 

nikdy nenechávajte kľúče na doho-

vorených miestach ako sú rohožka 

alebo kvetináč krátkodobá alebo 

dlhodobá neprítomnosť v  byte 

alebo dome nesmie biť do očí oko-

liu: zabezpečte si vyprázdňovanie 

schránok

 

 Štatistiky dlhé roky hovo-

ria, že najčastejší postup vykráda-

nia bytov aj rodinných domov je 

cez vchodové dvere.

Denisa Čertíková

referent špecialista 

skupiny prevencie

VO OR PZ v Bratislave I

 Pri prekročení lehoty sa 

nemusí vracať k  autu a  stačí ak 

si cez SMS parkovanie opäť pre-

dĺži. Parkovanie sa považuje za 

uhradené v momente, kedy uží-

vateľ dostane potvrdzujúcu SMS.

 Mobil Parking je možné 

využívať v  zóne s  dopravným ob-

medzením na území mestskej časti 

Bratislava - Staré Mesto, na boxoch 

určených na rýchlo obrátkové par-

kovanie (krátkodobé státie). Teda 

všade tam, kde je dnes potrebné 

používať jednorazové stieracie karty 

BPS.  Do systému sa doteraz zapojilo 

900 užívateľov, záujem stále rastie. 

Prvé ohlasy sú pozitívne – na oboch 

stranách. Stačí, ak sa zaregistrujete na 

stránke www.mobil-parking.sk, kde 

uvediete číslo mobilného telefónu a 

evidenčné číslo vozidla. 

 Mobil Parking je využiteľ-

ný aj v susednej Viedni. Na stránke 

Mobil Parking je možné zaregistrovať 

sa aj pre používanie analogicky fun-

gujúceho systému vo Viedni. Je však 

dôležité si uvedomiť, že pre tamojšie 

parkovanie platia iné pravidlá než v 

Bratislave, napr.   cena je 1,2 eura za 

hodinu. 

 Projekt sa začal realizovať 

v júni 2006 prostredníctvom Minis-

terstva výstavby a regionálneho roz-

voja SR (MVRR SR), s ktorým mala 

mestská časť Bratislava – Staré Mesto 

uzavretú zmluvu. Celkové náklady na 

projekt predstavujú 51 859 850,- Sk, z 

ktorých mestská časť hradila   5%, čo 

činí 2 592 992 Sk. 

(buj)

(dokončenie zo str. 1)

MILIÓNOVÝ PROJEKT ZATIAĽ VYUŽÍVA NECELÁ 

TISÍCKA VODIČOV 
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ZA RÝCHLOSŤ 

HROZÍ AJ VÄZENIE

 Nedisciplinovaným vo-

dičom, ktorí neradi stiahnu nohu 

z plynu alebo riadia pod vplyvom 

alkoholu hrozia v  Chorvátsku 

nielen vyššie pokuty, ale môžu 

ísť aj do väzenia.

 Koncom júna tam totiž 

začal platiť nový zákon o  bez-

pečnosti cestnej premávky, ktorý 

výrazne  sprísňuje tresty predo-

všetkým za prekročenie povolenej 

rýchlosti a  alkoholu za volantom. 

Pokuty za rýchlosť sú odstupňo-

vané podľa  výšky prekročenia a ak 

pôjdete v  obci o  päťdesiat alebo 

viac kilometrov za hodinu nad 

limit, zaplatíte pokutu desaťtisíce 

korún alebo pôjdete do väzenia 

až na šesťdesiat dní. K  alkoholu 

za volantom sú chorvátske zákony 

tolerantnejšie – vodičom povoľujú 

mať v krvi až 0,5 promile alkoholu. 

To však neplatí pre vodičov od 15 

do 24 rokov, profesionálnych vo-

dičov, alebo tých, ktorí riadia auto 

nad 3,5 

tony.

Pokuty za prekročenie 

rýchlosti

V obci

Do 10 km/h 300 kun

10-20 km/h 800 kun

20-30 km/h 1000 kun

30-50 km/h 2000 kun

nad 50 km/h 6000 kun až 15 

000 kun alebo ,,pobyt“ vo väzení až 

na 60 dní

(buj)

RADY 
PROSTREDNÍCTVOM 

INTERNETU 

 Vyriešiť spory v krajinách 

Európskej únie pomáha od 1. júla 

občanom Slovenska nová interne-

tová služba. Predseda Slovenského 

inštitútu pre mediáciu František 

Kutlík informoval, že  mediačna 

on-line sieť krajín EÚ spája medi-

átorov 26 krajín únie, medzi nimi 

aj zo Slovenska.  Služby, ktoré sú 

podrobne vo všetkých jazykoch zú-

častnených krajín opísané na inter-

netovej stránke - http://www.risol-

vionline.com nie sú obmedzené 

národnosťou účastníkov v spore, 

ekonomickou hodnotou sporu a 

sú určené tak spotrebiteľom, ako aj 

podnikom. Služba zvlášť rieši spo-

ry súvisiace s internetom a elektro-

nickým obchodom. Podľa cenníka 

zverejneného na stránke, poplatok 

za uzavretie dohody je v porovnaní 

s hodnotu sporu malý, napríklad 

pri hodnote sporu do 500 je to 25 

eur, od 501 do 1 000 eur je po-

platok 40 eur a pri hodnote sporu 

od 25.001 do 50.000 eur 450 eur. 

Pokus o zmier prebieha cez chat 

na pre tento účel špeciálne vytvo-

rených internetových stránkach. 

Kontaktovať službu so žiadosťou 

o riešenie sporu sa dá vyplnením 

elektronického formulára na strán-

kach www.risolvionline.com.

(eb)

KEDY A AKO SA ZBAVIŤ STARÉHO NÁBYTKU, 

KOBERCOV, DROBNÉHO STAVEBNÉHO ODPADU?
 Aj v druhom polroku 2008 

vychádza  bratislavská spoločnosť 

Odvoz a likvidácia odpadu – OLO 

v ústrety tým obyvateľom mestskej 

časti Bratislava – Staré Mesto, 

ktorí sa potrebujú zbaviť veľko-

rozmerného komunálneho odpadu 

a drobného stavebného odpadu. 

Vždy v  utorok – po prvý raz 5. 

augusta 2008 – pristaví v troch sta-

romestských lokalitách veľkokapa-

citné kontajnery a na tretí deň ich 

už naplnené odvezie. Tento cyklus 

sa bude opakovať po celom území 

mestskej časti až do 16. decembra 

2008. Ľudia do kontajnerov môžu 

dávať staré nepotrebné veci a drob-

ný stavebný odpad. Kompletný 

rozpis - harmonogram nájdu ľudia 

na www.staremesto.sk.

 Dovolíme si upozorniť, že 

do týchto kontajnerov neslobodno 

hádzať elektroodpad (televízory, 

počítače, mikrovnky a pod.) ani bi-

ologický - zelený odpad zo záhrad  

(konáre stromov, lístie). 

 OLO varuje:  Predmety, 

ktoré občania položia vedľa kon-

tajnera, neodvezie. Odporúča im 

vyčkať do budúceho zberu alebo 

ich na vlastné náklady odviezť do 

bezplatného zberného dvora na 

Bazovej ulici.

                Harmonogram pristavenia veľkokapacitných kontajnerov   

Odberateľ: MČ STARÉ MESTO     

Obdobie: 1.8.2008 31.12.2008    

Počet obslúh: 60     

       

Dátum: Deň Miesto pristavenia  

5.8.2008 utorok Slávičie údolie - Svetlá  

5.8.2008 utorok Poľná 19  

5.8.2008 utorok Palackého 10   

12.8.2008 utorok Grosslingova 48  

12.8.2008 utorok Palárikova 10  

12.8.2008 utorok Západný rad - Gaštanová  

19.8.2008 utorok Bradlianska - Hlavatého  

19.8.2008 utorok Vazovova 16  

19.8.2008 utorok K Železnej studienke  

26.8.2008 utorok Banícka - Za sokolovňou  

26.8.2008 utorok Nekrasovova - Prokopa Veľkého  

26.8.2008 utorok Žižkova - Kráľovské údolie  

2.9.2008 utorok Jančova 2  

2.9.2008 utorok Čajkovského 2  

2.9.2008 utorok Kubániho - Čerešňová  

9.9.2008 utorok Šancová - Mýtna vnútroblok   

9.9.2008 utorok Na Hrebienku   

9.9.2008 utorok Sasinkova 2  

16.9.2008 utorok Železničiarska -Žabotova  

16.9.2008 utorok Tvarožkova  

16.9.2008 utorok Urbánkova - Mišíkova   

23.9.2008 utorok Kollárovo námestie - Obchodná   

23.9.2008 utorok Drotárska - Srnčia   

23.9.2008 utorok Nad lomom - Na kopci  

30.9.2008 utorok Vazovova 4  

30.9.2008 utorok Záhorácka   

30.9.2008 utorok Krčméryho - Gorazdova  

Vaše postrehy, námety, otázky týkajúce sa života 

v Starom Meste, činnosti samosprávy a jej 

predstaviteľov, negatíva, ale aj pozitíva, s ktorými sa 

denne stretávate. Staromestský kuriér sa bude snažiť 

adresovať ich kompetentným a priniesť 

na tieto podnety odpoveď.

Vaše otázky smerujte s označením „Terč“ 

na e-mailovú adresu redakcie: redakcia@skurier.sk, 

poštovú adresu: Župné nám. č. 7, Bratislava  815 68

Nápadný záujem o náš dvor nás znepokojuje

OTÁZKY PRE „KOMPETENTNÝCH“ 

 Ako obyvatelia vnút-

robloku medzi ulicami Karadži-

čova, Záhradnícka, Krížna, 

sme zaregistrovali nebývalý 

záujem o  náš dvor. Po rokoch 

negatívnych odpovedí zo strany 

samosprávy pri pokusoch o  je-

ho odkúpenie, vysporiadanie 

majetkoprávnych vzťahov alebo 

prinajmenšom zvýšenú starost-

livosť, sa začína niečo diať. Žeby 

konečne? Alebo dostal pozemok 

po dlhých rokoch záhadne maji-

teľa? Podľa samosprávy totiž ide 

o pozemok, ktorý nie je zapísaný 

na LV, a  preto máme právom 

obavy. 

 Začína sa vo veľkom 

kosiť, hoci pozemok nepatrí ni-

komu, začína sa robiť oplotenie 

pre MŠ, no takisto na pozemku 

nikoho. Sme znepokojení, preto-

že veľmi neradi by sme sa dožili 

toho, že toto územie padne za 

obeť akémukoľvek komerčnému 

zámeru. Je to svojim spôsobom 

jeden z  najväčších a  posledných 

otvorených vnútroblokov v  Sta-

rom Meste, navyše v  lokalite 

s  problémovým parkovaním. 

Veď už teraz počas dňa sa mení 

na jedno zahustené parkovisko.  

 V  marci 2006 sme zalo-

žili OZ Dvor, ktoré by malo hájiť 

záujmy všetkých obyvateľov tejto 

lokality. Touto iniciatívou sme sa 

chceli stať serióznym partnerom 

samospráve pri rokovaniach, no 

zatiaľ tu nie je snaha kompetent-

ných o to, aby sa tento začarova-

ný kruh zastavil. O pozemok bez 

majiteľa sa totiž starať nemôže-

me, no na druhej strane, prečo 

by sa  mala aj samospráva, keď jej 

to nepatrí. A  tak to ide roky. Je 

nás vyše tisíc, ktorých sa to týka 

a touto cestou by sme chceli vy-

zvať všetkých, ktorým záleží na 

tom, čo bude s  ich bezprostred-

ným okolím aj v budúcnosti, aby 

neostali ľahostajní a  zaujímali 

sa o dianie pod svojimi oknami, 

lebo otvoriť si oči, keď bude ne-

skoro, by nemalo zmysel. Kon-

takt na OZ Dvor je v redakcii 

Staromestského kuriéra.

Lívia Hrašková

Peter Šimko

 Po odpoveď sme najskôr 

zašli na Miestny úrad MČ Bratisla-

va-Staré Mesto. „Môžem potvrdiť, 

že na pozemky vnútrobloku Krížna 

– Záhradnícka – Karadžičova sku-

točne nie je založený list vlastníc-

tva. Podľa našich zistení je tu okolo 

40 majetkovo nevysporiadaných 

pozemkov. Už 11 rokov sa pracuje 

na Registri obnovenej evidencie 

pozemkov (ROEP) v  zmysle zá-

kona č. 180/1995. Až sa všetky 

zmeny z  tohto registra premietnu 

do katastra, malo by byť jasné, čo 

komu patrí. Potom by mohla byť 

reč o  prípadnom odkupovaní či 

prenajímaní pozemkov.

 Žiaľ, všetko to trvá pri-

dlho a ani nás táto situácia neteší. 

Napriek tomu, že detské ihrisko 

priľahlé k  Materskej škole na Ka-

radžičovej ul. (deti ho vraj užívajú 

odjakživa) nie je na pozemku 

mestskej časti (je takisto nevyspo-

riadaný – ako celý dvor), rozhodli 

sme sa ho oplotiť a  revitalizovať.  

Až sa vyjasnia majetkoprávne 

vzťahy, sme pripravení rešpekto-

vať vlastnícke práva oprávnených 

osôb. Cieľom odčlenenia detského 

ihriska od ostatnej plochy vnút-

robloku je to, že 

sem ľudia z  oko-

litých domov 

chodia venčiť psy 

a  pohybujú sa tu 

aj mačky. Veľká 

časť pozemku 

slúži aj na par-

kovanie desiatok 

áut. 

 Z á s l u -

hu na pokosení 

trávnatých plôch 

majú nespokoj-

ní obyvatelia 

domov v  správcovstve Bytového 

družstva Krížna. Do vlaňajška 

sa o  tento priestor staral referát 

ochrany prírody miestneho úradu 

Bratislava – Staré Mesto. V tomto 

roku kosenie všetkých plôch v ma-

jetku a správcovstve Starého Mesta 

prešlo na miestny podnik VEPOS, 

ktorý však situáciu nezvládol. 

V uplynulých dňoch sa v dôsledku 

toho uskutočnilo rokovanie me-

dzi mestskou časťou, VEPOS-om 

a dodávateľskou fi rmou, kde sa do-

hodol ďalší postup,“ povedala nám 

hovorkyňa Starého Mesta Alena 

Kopřivová.

 Čo sa týka posledného 

kosenia, to sa udialo na pokyn 

primátora Bratislavy Andreja Ďur-

kovského, ktorý takisto registruje 

tento problém a snaží sa občanom 

vyjsť v  ústrety. Primátor je podľa 

magistrátu presvedčený, že v  bu-

dúcnosti (po usporiadaní vzťahov) 

sa o tento priestor bude riadne 

starať MČ Staré Mesto a tento jeho 

zásah bol ojedinelý, aby sa obyvate-

lia tejto lokality necítili dotknutí 

nezáujmom samosprávy.
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PREVOD POZEMKOV 

POD BYTOVÝMI DO-

MAMI POKRAČUJE

 Od začiatku roka 2008 

pokračuje prevod spoluvlast-

níckeho podielu pozemku pod 

bytovými domami prioritne pod 

bývalými družstevnými domami, 

obecnými domami ako aj komerč-

nými domami.  Počet schválených 

prevodov v  mestskom zastupiteľ-

stve za I. polrok  roku 2008 bol  

2632 a  za celé obdobie (od 1.ja-

nuára 2004 do 30.06.2008) je to 

celkom 18  460. Počet podaných 

návrhov na vklad vlastníctva za 

I. polrok roku 2008 bol 2682  a za 

celé obdobie je to celkom 14 605.

 Celkový počet zaevidova-

ných žiadostí je 19 375, z  toho v  I. 

polroku roku 2008 bolo podaných  

410 žiadostí. Výdavky hlavného 

mesta na prípravu prevodu v I. pol-

roku 2008 činili 2.910.545,50 Sk + 

náklady za  vyhotovenie geometric-

kých plánov. Ešte asi  30% žiadostí 

nie je možné zatiaľ riešiť, pretože 

nemajú majetkovo právne usporia-

dané pozemky pod domami. V  ar-

chívoch sa stále vyhľadávajú právne 

listiny k pozemkom, dokazujúce  

vlastníctvo hlavného mesta, podľa 

konkrétnych podmienok sa vyho-

tovuje  geometrický plán pozemku 

a  zapisuje vlastníctvo pozemku 

prislúchajúceho domu v  katastri 

nehnuteľností. Často sa vyskytuje 

problém, keď v  (pozemno-knižnej) 

PK parcele (čo je vlastne evidencia 

pôvodnej hranice pozemku), poze-

mok nemá hranice identické s teraj-

šími hranicami pozemkov a na  LV 

v časti E je evidovaná fyzická osoba, 

ktorej totožnosť nie je ľahké zistiť, 

pretože v  mnohých prípadoch ide 

o  pôvodného vlastníka pozemku, 

ktorý už nežije a okruh dedičov nie 

je známi.

 Mandátna zmluva medzi 

hlavným mestom SR Bratislavou 

a  spoločnosťou H-PROBYT, s. r. 

o. so sídlom na Povrazníckej 4 bola 

uzavretá 19.1.2004 po verejnej súťa-

ži na obdobie troch rokov s tým, že 

podľa záujmu občanov – vlastníkov 

bytov a  reálneho stavu prevodov 

sa predĺži. Záujem občanov, aj keď 

v  menšom počte ako na začiatku, 

naďalej pretrváva a  hlavné mesto 

stále po právnych predchodcoch 

majetkovo právne usporadúva  tieto 

pozemky. Preto primátor hlavného 

mesta SR Bratislavy vlani (9.1.2007) 

podpísal predĺženie mandátnej 

zmluvy až do konca roka 2010. Ma-

gistrát žiada občanov o trpezlivosť. 

 Na pozemkoch zastava-

ných bytovými domami, kde je 

preukázané vlastníctvo hlavného 

mesta, Magistrát Bratislavy rieši 

postupne všetky žiadosti občanov. 

Spoločnosť H-Probyt má svoju 

mailovú stránku, www.hprobyt.sk 

v  ktorej priebežne informuje záu-

jemcov o  prevod pozemkov o  ich 

realizácii. Nachádza sa tu i zoznam 

bytových domov v  ktorých  začal 

prevodov pozemkov s  uvedení-

m   v  akom štádiu realizácie sa ten 

ktorý bytový dom nachádza. Vlast-

níci bytov, ktorí nestihli prvotný 

prevod pozemkov v bytovom dome 

sa v tejto veci môžu priamo kontak-

tovať na spomínanú spoločnosť, tel. 

č. 52620661, 52620645 a  nemusia 

zasielať žiadosti na prevod pozem-

kov na magistrát hl. m. SR Bratisla-

vy.
(red)

DETI VYOBRACALI MINISTROV
 Koľko peňazí ide mesačne 

na fungovanie vlády a parlamentu, 

prečo sa zvyšujú ceny potravín, 

prečo Slovensko vstúpilo do euro-

zóny a či ministrov ich práca baví... 

Aj takéto otázky adresovali minis-

trom deti – študenti Detskej uni-

verzity Komenského počas simulo-

vanej Hodine otázok v parlamente. 

V poslaneckých laviciach sa očivid-

ne cítili dobre. V  pozícii zákono-

darcov sa osvedčili a  členov vlády 

veru poriadne vyobracali. Množ-

stvo otázok nasmerovali chlapci a 

dievčatá k ministrovi vnútra Ro-

bertovi Kaliňákovi. Chceli vedieť, 

prečo sa práve on stal ministrom 

vnútra a prečo existuje viac druhov 

polície Zvedaví boli aj na to, čo sa 

stane v  prípade, ak niekto napad-

ne Slovensko. Šéf rezortu obrany 

Jaroslav Baška  ich ubezpečil, že 

môžu dobre spávať, lebo žiadna 

bomba na Slovensko nepadne. 

Musel však aj zdôvodňovať, prečo 

posielame  vojakov do zahrani-

čia. Otázok bolo veľa a  rôznych 

– detváky chceli vedieť napríklad 

aj to, kedy bude na Slovensku prvý 

mrakodrap, kedy budú vyššie dô-

chodky a platy a kedy zrušia školu. 

Projekt Detská Univerzita vznikol 

v roku 2003 ako spoločná aktivita 

Univerzity Komenského a riadite-

ľa Divadla Aréna Juraja Kukuru. 

Prázdninová škola je určená deťom 

vo veku deväť až 14 rokov, ktorým 

prednášajú renomovaní profesori a 

vedci zo Slovenska, ale i zahraničia 

na témy venované problémom re-

álneho sveta.

(buj)

Anglické gobelíny
       

 Vážení čitatelia,  pri-

pravili sme novú rubriku pod 

názvom „Sedem divov Bratisla-

vy“. V našom meste sa nachádza  

niekoľko desiatok výnimočných 

a   ojedinelých skvostov, ktoré si 

zaslúžia byť do tohto zoznamu 

zaradené. Pokúsme sa ich teda 

spoločne nájsť. Vaše námety nám 

zasielajte na adresu redakcie.  

       Ponúkame každému príležitosť, 

aby sa zapojil do hlasovania svojim 

podnetom a  napísal, ktoré výni-

močné stavby alebo umelecké diela 

by sem zaradil. Na úvod ponúka-

me prvý tip - vzácne a  ojedinelé 

anglické gobelíny v  Primaciálnom 

paláci.  

 Primaciálny palác  patrí 

k najkrajším klasicistickým stav-

bám Bratislavy a  postaviť ho dal 

v  roku 1778 arcibiskup kardinál 

Jozef Batthyány podľa projektu ar-

chitekta Melchiora Hefeleho. Palác 

a známa Zrkadlová sieň  sa stali 

dejiskom mnohých významných 

historických udalostí: v roku 1805 

tu bol podpísaný tzv. Prešporský 

mier medzi rakúskym a francúz-

skym vojskom, otváral sa tu Uhor-

ský snem.

 Pri  generálnej oprave za 

tapetami v predsieni Zrkadlovej 

siene objavili sériu šiestich nezná-

mych gobelínov, zobrazujúcich 

starú antickú povesť o  Here  a 

Leandrovi, ktorá opisuje ich tra-

gickú lásku. Pri slávnosti sa Hera 

zoznámila s krásnym mládencom 

z protiľahlého Abýdu - Leandrom. 

Aby sa mohli stretávať, musel 

Leander preplávať v noci morskú 

úžinu a nad ránom sa vrátiť späť. 

Hera každý večer vyvesila vo veži 

lampu, ktorá Leandrovi určovala, 

akým smerom má plávať. Jednej 

búrlivej noci vietor lampu zhasil, 

Leander stratil vo vlnách smer a 

utopil sa. Jeho mŕtve telo vyplavilo 

more na breh ku kláštoru. Keď ho 

Hera ráno uvidela, od žiaľu skočila 

z okna a zabila sa.

 Gobelíny utkali v 30. 

rokoch 17. storočia v kráľovskej 

tkáčskej dielni v Mortlake pri 

Londýne, ktorú viedol Holanďan 

Phillip de Maecht. Návrhy na go-

belíny sú dielom Franza Cleyna 

a odzrkadľuje sa na nich vplyv 

fl ámskeho a sčasti talianskeho 

maliarstva obdobia manierizmu. 

Tapisérie sa pravdepodobne do-

stali na umelecký trh r.1653 pri 

rozpredávaní umeleckých diel  po 

víťazstve Cromwelovej revolúcie. 

Nevieme, ako sa tapisérie dostali 

do Bratislavy. Predpokladá sa, že 

ich kúpil kardinál  Batthyányi od 

nemeckého kupca Jabbacha. Vzác-

ne  anglické gobelíny v  súčasnosti 

zdobia  reprezentačné miestnosti 

Primaciálneho paláca.

Text a foto Miroslav Košírer 
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 Súčasťou edície Brati-

slava – Pressburg, ktorú vydáva 

Albert Marenčin – Vydavateľstvo 

PT, je aj kniha Igora Janotu Brati-

slavské rarity. Autor v nej pribli-

žuje všetky  atraktívne kuriozity 

a kuriózne atraktivity starej Bra-

tislavy. Pozývame vás na krátku 

exkurziu....

Prešporské 

zemetrasenia

 Prvé zemetrasenie, ktoré 

sa písomne spomína, bolo v roku 

1578. Otriaslo starými domami 

od základov, niekoľko domov po-

praskalo, zrútilo sa pár komínov. 

V tom istom roku bolo ešte jedno 

slabšie. 

 Najväčšie zemetrasenie 

zasiahlo Bratislavu v  roku 1590. 

Zrútilo sa pri ňom veľa domov, 

silno bola poškodená aj radničná 

veža a zbrojnica pri Michalskej 

veži. Uskladnený materiál – štyri 

delá, 116 arkebúz (starých knôto-

vých strelných zbraní), 180 fun-

tov olovo a  šesť sudov pušného 

prachu  museli premiestniť do 

priestorov Laurinskej brány. Ešte 

ničivejší bol požiar, ktorý vznikol 

po zemetrasení. Pohltil takmer 

celé mesto a celé Podhradie. Po-

važovalo sa za zázrak, že pred 

zemetrasením i  požiarom boli 

uchránené dva kostoly – františ-

kánsky kostol a  Dóm sv. Marti-

na.

 Ďalšie zemetrasenia boli 

slabšie. Mesto zasiahli v  rokoch 

1602, 1604, 1837, 1851 a  1911. 

ešte dnes žijú pamätníci, ktorí si 

pamätajú dve slabé zemetrasenie 

v  druhej polovici dvadsiateho 

storočia.

(pokračovanie nabudúce)

OPRÁŠENÁ 

HISTÓRIA 

STAREJ 

BRATISLAVY

T-COM FIESTA ZABÁVA 

KAŽDÝ ŠTVRTOK  A PIATOK

SÚŤAŽ O NAJELEGANTNEJŠÍ DÁMSKY KLOBÚK 
 V horúcom letnom po-

časí sa druhú júlovú nedeľu na 

bratislavskom hipodróme pred 

6000  divákmi konalo vrcholné 

podujatie sezóny, ktorého hlav-

ným bodom programu bola Veľká 

cena OTP Banky Slovensko - 16. 

slovenské cvalové derby. Športovo 

aj spoločensky prestížny míting sa 

vydaril a  skončil úspešne aj pre 

slovenské farby, veď tri víťazstvá 

v piatich dostihoch najvyšších ka-

tegórií zostali doma, vrátane toho 

najvzácnejšieho. Výborné turfové 

zážitky spestril aj bohatý sprie-

vodný program: dostihy poníkov, 

vystúpenie tanečného súboru 

Sillmarion, Bra-

tislavských ma-

žoretiek, súťaž o 

najelegantnejší 

dámsky klobúk, 

tombola, módna 

prehliadka mo-

delov pre psíkov 

či autogramiáda 

Miss Slovensko 

2008. Krásu 

nielen klobúkov 

ocenili aj známe 

tváre ako Laco 

Lučenič či Janko 

Lehotský. 

FESTIVAL REMESIEL NA BRATISLAVSKOM HRADE
 Po roku sa opäť zapl-

ní  areál Bratislavského hradu 

dvojdňovou mestskou slávnosťou, 

venovanou tradičným remeslám 

a ľudovým výrobám. Už 18. ročník 

festivalu Dni majstrov na Hrade 

2008 sa uskutoční trochu nezvyčaj-

ne v  nedeľu 31. augusta a  potom 

v  pondelok 1. septembra, kedy si 

pripomíname štátny sviatok Dňa 

Ústavy SR.  

 Objekt hradu zostáva 

na dlhšiu dobu pre rekonštrukč-

né práce zatvorený, ale okolité 

priestranstvá sú ďalej dostupné 

verejnosti a Kancelária Národnej 

rady SR z  toho dôvodu podporila 

konanie festivalu v  parkovej zóne 

hradného kopca aj v  tomto roku. 

Okolo sto ľudových remeselníkov 

z celého Slovenska vyberala na fes-

tival odborná organizácia ÚĽUV 

Bratislava, ktorá festival organizuje 

spolu s BKIS a mestom  Bratislava. 

Podmienkou účasti na festivale 

bude aj toho roku, aby prizvaní re-

meselníci predstavili svoje umenie 

formou predvádzania tradičných 

výrob. Ich výrobky si budeme môcť 

nielen kúpiť, ale aj ochutnať, preto-

že na výber bude okrem iného viac 

druhov medovníkov a tiež obľúbe-

né párance – tradičné múčne jedlo 

z okolia Pukanca. 

 Ako nám povedal odbor-

ný pracovník ÚĽUV dr. Jaroslav 

Ondruška, cieľom organizátorov 

festivalu je popularizovať doposiaľ 

živé remeslá na Slovensku. Regi-

onálne prejavy tradičnej kultúry 

budú organizátori prezentovať 

okrem remesiel aj cez tematicky 

zamerané krojové prehliadky, cez 

prezentáciu výrobcov hudobných 

nástrojov a  ukážky hudobného 

folklóru. K atrakciám tohoročného  

festivalu budú patriť dve vystúpe-

nia Stana Palúcha so skupinou Pa-

cora trio, ponúkajúcimi zaujímavú 

etno hudbu, tanečná veselohra 

Gašparko v  podaní súboru SĽUK, 

niekoľko vystúpení súborov báb-

kových divadiel. 

 Po celý čas bude v  areáli 

znieť hudba na rôzny spôsob, na-

príklad aj z  historického verklíku. 

Nebude chýbať ani  škola remesiel 

pre deti. 

 Hradný areál sa otvorí pre 

návštevníkov o  desiatej hodine, 

podujatia potrvajú do osemnástej. 

Vstup na festival je voľný.
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NÁŠ TIP

NABUCCO POD 

HOLÝM NEBOM

 Legendárna opera ta-

lianskeho génia Giuseppe Verdi-

ho s nezabudnuteľným Zborom 

Židov prichádza po prvýkrát na 

Slovensko ako veľkolepé pred-

stavenie pre milovníkov opery 

pod holým nebom. Jedinečný 

zážitok z operného umenia, nád-

herných kulís a kostýmov, umoc-

ní hviezdna obloha a romantické 

múry záhrad Bratislavského hra-

du 28. augusta večer. 

 V  predstavení vystúpia 

špičkoví operní umelci z Talianska, 

Ruska, USA a Českej republiky. 

Zbor spolu s orchestrom tvorí 

takmer 180 účinkujúcich.  Operu v 

klasickom naštudovaní a uvádzanú 

v talianskom jazyku s titulkami pri-

pravuje exkluzívne pre tento večer 

režisér Michael Tarant spolu s di-

rigentom Norbertom Baxom. Na 

Slovensku to bude premiéra open 

air opery pod holým nebom spolu 

s  impozantnou scénou vyrábanou 

špeciálne na mieru a účinkujúcimi 

exkluzívne zostavenými pre tento 

jediný večer, ktorý sa už nebude 

opakovať. „Radi by sme priniesli 

možnosť spoznať pôsobivú opernú 

klasiku širšiemu publiku. Vo svete 

to už veľmi dobre funguje a vďaka 

takto postavenému predstaveniu 

chodí na operu veľké množstvo 

nových divákov. Kvalitná opera tak 

má nových fanúšikov,“ vraví orga-

nizátor Maroš Havran z  H.o.M.E. 

production“.  

 Vstupenky v  cenách od 

990 Sk sú už v  predpredaji v  sieti 

Ticketportal.

(buj)

MAJSTER 

DETEKTÍVOK
 
 Britský spisovateľ detektív-

nych románov Dick Francis  (1920)  

nezostal svoje povesti nič dlžný 

ani svojou novinkou Na mŕtvom 

bode (Slovenský spisovateľ). Ro-

mán majstra, na ktorom je prvý 

raz uvedený ako spoluautor Dickov 

syn Felix Francis, potvrdzuje, že 

jablko nepadá ďaleko od stromu.

 Hrdinom skvelého čítania 

je Max Moreton, majiteľ a šéfku-

chár obľúbenej reštaurácie, ktorý 

má skvelú príležitosť ukázať svoje 

umenie na gala večeri usporiadanej 

pred známymi dostihmi 2000 gui-

neas v Newmarkete.  Majstrovstvo 

šéfkuchára môžu oceniť najväčšie 

osobnosti dostihovej scény. Nad-

chádzajúca noc strávená v prudkých 

žalúdočných kŕčoch je čosi, čo by 

Max čakal najmenej. Nehovoriac o 

podozrení, že špeciality majstra sú 

zrejme príčinou ťažkej otravy dvad-

siatich štyroch hostí, ktorých museli 

po večeri hospitalizovať. Reštaurá-

cia je zatvorená, nad hlavou majiteľa 

visí Damoklov meč. A netrvá dlho, 

kým zistí, že musí bojovať o viac ako 

len o svoju profesionálnu česť... Vý-

borný spád, nečakané zvraty a roz-

uzlenie príbehu zaujme každého a je 

skvelým čítaním.

(buj)

PROTI OSTEOPORÓZE MÔŽETE BOJOVAŤ 

JEDNODUCHO A KAŽDÝ DEŇ
 Osteoporózu niektorí 

odborníci nazývajú aj tichým 

zlodejom kostí.  Je to ochorenie 

látkovej výmeny kostného tkani-

va, ktorá sa prejavuje ubúdaním 

množstva kostnej hmoty a poru-

chami mikroarchitektúry kosti, 

čo vedie k oslabeniu pevnosti 

kosti a tým k zvýšenej lámavosti.

 Zvýšené odbúravanie 

kostného tkaniva sa pritom na-

vonok nijako neprejavuje. Bežne 

sa za rok stratí asi 1-3% kosti, u 

zvlášť ohrozených osôb to býva 

nad 3%. Aby sa dosiahol určitý 

prah lámavosti, je potrebných aj 

niekoľko rokov. Osteoporóza vo 

svojich začiatkoch nebolí! Člo-

vek preto býva náhle zaskočený 

až prvým prejavom osteoporózy 

- zlomeninou. Medzi najčastej-

šie miesta zlomenín patria kosti 

predlaktia, stavce a horný koniec 

ramennej a stehennej kosti.

 Istým spôsobom môže-

me pri tejto chorobe hovoriť už o  

epidémii tretieho tisícročia.

Z osteoporózy sa stal obrovský 

zdravotnícky a sociálno-eko-

nomický problém. Náklady na 

diagnostiku a liečbu osteoporózy 

dosahujú obrovské čiastky a stále 

rastú. Osteoporóza postihuje v 

populácii hlavne staré osoby a 

ženy v prechode. Odhaduje sa, že 

rizikom osteoporotickej zlome-

niny je ohrozená asi každá tretia 

žena a asi každý šiesty muž vo 

veku nad 50 rokov. To predstavu-

je asi 6-8% populácie. 

 Najobávanejšou zlomeni-

nou je zlomenina krčka stehennej 

kosti. V roku 1990 sa vyskytlo na 

svete cca 1,5 milióna takých zlo-

menín, v roku 2050 sa ich očakáva 

až 4,5 mil. Táto zlomenina je na 7. 

mieste najčastejších príčin úmrtí 

hospitalizovaných pacientov v 

SR. Riziko úmrtia po zlomenine 

stehennej kosti u 50-ročnej ženy 

je rovnaké, ako úmrtie na rakovi-

nu prsníka a 4-krát väčšie ako na 

rakovinu maternice.

 My sme sa o  jednej 

z  metód diagnostiky (kostným 

denzitometrom) tejto rozšírenej 

chorobe porozprávali s  MUDr. 

Petrom Hubkom, praktickým 

lekárom pre dospelých v zdravot-

nom stredisku na Čulenovej 6.

Ako kostný denzitometer 

funguje?

 Je to röntgenový prístroj, 

ktorý je zameraný na najriziko-

vejšie časti kostry (chrbtice, krčka 

stehennej kosti, zápästia a oblasť 

členku). Vyhodnocuje sa porov-

nanie s hodnotami zdravých osôb 

rovnakého pohlavia aj veku ako 

má vyšetrovaná osoba (vyjad-

renie pomocou tzv. Z-skóre) a 

porovnanie s hodnotami mladých 

zdravých osôb rovnakého pohla-

via ako má vyšetrovaná osoba 

(vyjadrenie pomocou T-skóre). 

Je to len 1 diel vyšetrenia celého 

ochorenia, prístroj ukáže, či treba 

podstupovať aj ďalšie vyšetrenia 

alebo nie.

V čom je prístroj výnimočný, 

hradí vyšetrenie poisťovňa?

 Ide skutočne o  rýchlu a 

nenáročnú diagnostiku, vyšet-

renie trvá 10 minút, počítač to 

následne vyhodnotí a  porovná 

výsledky. Denne tak možno vy-

šetriť desiatky pacientov, no zo 

skúseností viem, že ročne ich 

príde iba okolo stovky. Pacient 

si hradí vyšetrenie v plnej výške, 

výnimku tvoria zamestnanci Zá-

padoslovenskej energetiky, a.s., 

ktorá prispela na kúpu tohto prí-

stroja. Na vyšetrenie sa však kaž-

dopádne treba dopredu objednať. 

Najlepšia je však zrejme pre-

vencia...?

 Preventívne opatrenia 

zahŕňajú pravidelné cvičenia na 

posilnenie kostí, pohybovú akti-

vitu (pre viac ako 40-ročných je 

ideálna chôdza, pretože športom 

dochádza k  prekrveniu svalstva 

a tým k jeho regenerácii) v kom-

binácii s  adekvátnym denným 

prísunom vápnika a  vitamínu D, 

úpravou životosprávy (redukcia 

príjmu alkoholu a  kávy, nefajče-

nie). Prevencia by mala začať už v 

mladom veku. 
Mariana Kmetková

TENTO ROK KORUNUJÚ KRÁĽA FERDINANDA 
 Aj tohtoročný prvý 

septembrový týždeň zažije Bra-

tislava veľkolepú korunováciu 

uhorského kráľa. Opýtali sme sa 

hlavného organizátora slávností 

Miroslava Vetríka, ako prebie-

hajú prípravy tohto, už pravi-

delného „ťaháku“ pre domácich 

i zahraničných návštevníkov. 

 

Korunovačné slávnosti sú tu 

opäť. Môžete nám priblížiť, na 

čo sa môžu tento rok návštevníci 

tešiť?

 Korunovačné slávnosti si 

v tomto roku pripomenú v poradí 

už šiestu korunováciu v Brati-

slave, ktorou bola korunovácia 

Ferdinanda za uhorského kráľa. 

Historicky sa  konala 1.7.1618. 

Doba bola dosť pohnutá. Krajina 

bola neustále ohrozovaná Turkami 

a náboženské spory medzi protes-

tantmi a katolíkmi vyústili opäť 

do ozbrojeného konfl iktu, ktorý 

sa rozrástol do celoeurópskeho 

rozsahu, známeho ako tridsaťroč-

ná vojna. V tomto duchu sa budú 

niesť i tohoročné slávnosti. Nebu-

de chýbať obrad korunovácie kráľa 

Ferdinanda na Hlavnom námestí. 

Na Hviezdoslavovom námestí 

pripravujeme pasovanie rytierov 

Zlatej ostrohy, Korunovačnú prísa-

hu a Korunovačný pahorok. Dobu 

tridsaťročnej vojny priblíži prierez 

bojových techník vtedajších armád 

cisárskej a protestantskej, samo-

zrejme  diváci nebudú ukrátení o 

stret peších  plukov a boj peších 

plukov s jazdou v podaní známej 

skupiny TOSTABUR. 

Korunujú kráľa Ferdinanda, čo 

o ňom vieme?

 Kráľ Ferdinad to vo svojej 

dobe   určite nemal ľahké. O svoje 

kráľovstvo musel neustále bojovať. 

Veď aj preto si asi zvolil ako svoje 

heslo: „Corona legitime certanti-

bus“, čo  by sa mohlo preložiť ako 

Koruna patrí tým, čo čestne boju-

jú. V prvej fáze tridsaťročnej vojny 

sa konfl ikt týkal predovšetkým   

českých krajín. České stavy de-

fenestrovali cisárskych miesto-

držiteľov z pražského hradu do 

hradnej priekopy a za kráľa zvolili 

Fridricha Falckého. Preto sa táto 

prvá fáza nazýva aj česko-falcká 

vojna. Skončila porážkou českých 

stavov v bitke na Bielej hore v roku 

1620. O rok neskôr sa uskutočnil 

exemplárny výstražný proces na 

Staromestskom námestí v Prahe, 

kedy bolo popravených 27 vedú-

cich predstaviteľov odboja. Túto 

poslednú bodku za česko-falckou 

vojnou by sme radi priblížili aj my 

počas korunovačných slávností na 

Hviezdoslavovom námestí, ale ešte 

potrebujeme nájsť 27 dobrovoľní-

kov do predstavenia. A obsadenie 

kráľa ešte budeme držať v tajnosti, 

dáme o tom vedieť čoskoro, mô-

žem zatiaľ povedať, že je to veľmi 

známy slovenský herec. 

Podujatie už dávno nabralo me-

dzinárodný rozmer, bude tomu 

tak aj v tomto roku?

 V minulom roku sme pri-

vítali ako hosťa podujatia korunné-

ho princa Dr. Otta von Habsburga. 

Usilujem sa aj v tomto roku, aby 

niekto z tejto slávnej rodiny na toto 

podujatie prišiel. Na druhej strane, 

by sme radi privítali predstaviteľov 

z maďarského mesta Šoproň, aby 

sa prišli pozrieť na toto podujatie, 

nakoľko historicky sa nasledujúca 

korunovácia Ferdinandovej man-

želky konala práve v tomto meste. 

Takže budúci rok možno budú Ko-

runovačné slávnosti v Šoproni. Ale 

ešte by som nepredbiehal dobu.

Peter Kimijan

PORADŇA ZDRAVIA
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KÁVA - OSVIEŽENIE I POVZBUDENIE
 Podľa legendy má káva 

svoj pôvod v lesnatých horách 

na juhozápade Etiópie v regióne, 

ktorý je známy pod menom Kaf-

fa. Príbeh rozpráva o pastierovi 

kôz, ktorý v 9. storočí p. n. l. ob-

javil povzbudzujúci účinok kávy, 

keď si všimol, že jeho stádo oživ-

lo po tom, čo spáslo svetločerve-

né plody. Miestni ľudia sa veľmi 

rýchlo naučili bôby sušiť, pražiť 

i drviť a vyrábať z nich povzbu-

dzujúci nápoj. Až v 18. storočí sa 

káva rozšírila aj do zvyšku sveta. 

 Je tu čas dovoleniek, ale 

aj krátkych relaxov počas povin-

nosťami nabitom dni. Každý z vás 

má na to svoj osvedčený recept, no 

dobrá rada navyše nikdy nezaškodí. 

Čo tak skúsiť to s kávou? Kávičká-

rom to nemusíme pripomínať, že v 

každodennom zhone poskytne re-

lax a pohodu chuť dobrej kávy. Ale 

aj tí, ktorí práve neholdujú tomuto 

moku, by ochutnať mohli. Pravda 

s mierou a rozumom. Znalci vra-

via, že rozpustná káva je ideálna 

na prípravu chladených kávových 

nápojov, ktoré osviežia naše telo 

a povzbudia myseľ. A káva je vraj 

tým pravým orechovým. Chladená 

káva navyše osvieži a povzbudí aj 

pri dlhých pracovných cestách au-

tom, pretože kofeín zvyšuje bdelosť 

a pozornosť. Z pitia kávy si urobte 

malý rituál. Vyberte si ten správny 

recept, pripravte si ho do krásneho 

pohára alebo hrnčeka, dochuťte 

podľa vlastného gusta mliekom 

alebo cukrom, privrite oči, privo-

ňajte, a potom ochutnajte. 

Závislosť menom káva 

 Vieme už, že to káva pri 

svojej ceste na výslnie nemala 

vždy ľahké - jedni ju milovali, 

iní zatracovali. Vieme však aj to, 

že sa napriek všetkému, vďaka 

svojej exotickej chuti, aróme a 

tajomstvami opradenej povesti, 

stala obľúbeným nápojom všade 

na svete. Poodhalili sme už dejiny 

kávy – „čiernej vody Orientu“, 

boli sme svedkami jej postupného 

prieniku z východu do Európy 

- na kráľovské dvory, ale aj medzi 

chudobných, stáli sme pri vzniku 

prvých kaviarní a obchodíkov a tu 

sme spoznali aj šikovného obchod-

níka Johanna Jacobsa, ktorý v roku 

1895 otvoril v Brémach svoj prvý  

špecializovaný obchod s kávou. 

Neskôr, po rokoch tvrdej práce, z 

malého obchodíka vyrástli kávové 

továrne v Nemecku, vo Švédsku, 

v Rakúsku a vo Francúzsku. Ak sa 

vyberáte do sveta, tak nezaškodí 

inšpirovať sa kávovými rituálmi 

niektorých krajín... 

 V Egypte sa káva podá-

va veľmi silná. Šálka (fi nggan) je 

veľmi malá, zmestí sa do nej len 

necelý deciliter tekutiny. Je vyro-

bená z porcelánu a nemá rukoväť. 

Káva a pohostinnosť znamenajú v 

arabských krajinách jedno a to isté. 

Odmietnuť kávu by bolo neodpus-

titeľné. Podáva sa obyčajne veľmi 

hustá a silná káva, navyše sa pri-

dávajú do nej aj ďalšie koreniny, 

napríklad drvený kardamón alebo 

škorica. Nezabudnite, že káva sa 

v Grécku podáva horúca, hustá a 

sladká. Kávova pena, ktorá pri prí-

prave kávy vzniká, je mimoriadne 

dôležitá. Vraj prostredníctvom 

nej vysielajú signály o... kdečom. 

Rajom kávičkárov je Francúzsko. 

Popíjanie kávy v kaviarničkách 

na parížskych bulvároch a ná-

mestiach je pre cestovateľov, ale 

aj miestnych obyvateľov, nevy-

hnutnosťou. Parížania však nie sú 

objaviteľmi tejto kávovej tradície, 

tá má svoje korene u obchodní-

kov v malých provinciách, najmä 

v prístave v Marseilles, kam ob-

chodníci dovážali kávové zrná z 

Egypta. Sulejman Agaj, vyslanec 

sultána Mohameda IV., prišiel do 

Paríža v roku 1669, aby slúžil na 

dvore Ľudovíta XIV. a popritom 

rozlúštil niektoré tajomstvá Fran-

cúzska. Priniesol so sebou množ-

stvo kávových zŕn a zabával celý 

dvor ceremóniou, ako správne 

podávať kávu. Správne odhadol, 

že štátnym úradníkom sa pri káve 

Vedzte že, 
-  Rozpustná káva obsahuje dvakrát viac antioxidantov, než sa 

nachádza v zelenom čaji a trikrát viac antioxidantov ako v čaji 

čiernom 

-  Spotreba kávy na osobu v SR je stále až 2- krát nižšia ako v 

západnej Európe 

-  Trvá 6 rokov, než kávovník vyprodukuje prvé kávové zrná 

-  Slovo „káva“ pochádza z arabského slova „kaweh“, ktoré 

znamená silu, pevnosť, energiu 

-  Káva sa dostala do Európy začiatkom 17. storočia 

-  J. S. Bach skomponoval kantátu o káve ako poctu tomuto nápoju 

-  Beethoven si pripravoval kávu tak, že do každej šálky dal 60 

kávových zrniek 

-  Známy francúzsky spisovateľ Honoré de Balzac pil až do 60 

šálok kávy denne. Traduje sa o ňom, že počas svojho života vypil 

až 50 000 šálok kávy 

-  Francúzsky fi lozof Voltaire pil až 50 šálok kávy denne 

najlepšie rozviaže jazyk. Le Café 

- francúzsky časopis z polovice 

19. storočia, mal heslo: „Salón je 

založený na privilégiách, kaviareň 

na rovnosti“. Možno preto sa o 

káve často hovorí ako o nápoji 

demokracie. Je ťažké predstaviť si 

Taliansko bez kávy. Spočiatku sa 

hovorilo o káve ako o diabolskom 

nápoji, dnes ako o jedinečnej la-

hôdke. Prvé kaviarne sa tu objavili 

už pred 300 rokmi. 

... a na dôvažok 

 Vedecké štúdie dokazujú, 

že káva má štyrikrát vyšší obsah 

antioxidantov než čaj, ktorý je 

ďalším zdrojom týchto dôležitých 

látok. Vyhliadky na to, že káva 

by mohla znižovať riziko úmrtí u 

srdcových chorôb je významnou 

a zaujímavou stopou pre ďalšie 

bádanie. Pravda, používanie kávy 

pre liečebné účely nie je nič nové; 

črevné nálevy s kávou sa už zhruba 

sto rokov používajú na očistu orga-

nizmu.

Eleonóra Bujačková

ZATMENIE 

SLNKA NASTANE 

1. AUGUSTA

 Po viac ako dvojročnej 

pauze nastane 1. augusta úplné 

zatmenie Slnka Mesiacom. Na Slo-

vensku bude viditeľné približne od 

11.00 do 12.30 h len ako čiastočné 

zatmenie, pri ktorom v maximálnej 

fáze Mesiac zakryje len dve desati-

ny priemeru Slnka.  Takáto malá 

zatienená plocha Slnka nezanechá 

na našom území nijaké stopy. Slnko 

pre nás bude svietiť, pokiaľ nebude 

zamračené, rovnako jasno ako po 

iné dni. Pokiaľ však budete zvedaví 

na neúplný, Mesiacom čiastočne 

ukrojený slnečný disk a  nechcete 

si poškodiť zrak, v  nijakom prí-

pade sa nepozerajte do Slnka ani 

voľným okom, ani ďalekohľadom. 

Zrak dokážu spoľahlivo ochrániť 

iba špeciálne okuliare určené na 

pozorovanie zatmenia Slnka.

 Najbližšie úplné zatmenie 

Slnka nastane až 22. júla 2009 a 

bude trvať 6 minút a  39 sekúnd. 

Bude to najdlhšie viditeľné úplné 

zatmenie Slnka v  tomto storočí 

a  vidieť sa bude dať z  Číny a  Ti-

chého oceánu. U nás na Slovensku 

bude najbližšie úplné zatmenie 

Slnka až 7. októbra v roku 2135.

(re)

HISTÓRIA NA KOLESÁCH OPÄŤ 

ZAVÍTALA DO CENTRA
 Aj tento rok  prišla  z Nemecka  do Bratislavy takmer stovka osobných vozidiel popredných  svetových  značiek na prezentáciu v rámci 

tradičného okruhu a bolo čo obdivovať - Rolls Royce typ Silver Ghost rok 1913, Mercedes –Benz 220 S rok 1952, Jaguár  rok 1954, Buick Skylak  

rok 1968 a ďalšie. Na nádvorí  Primaciálneho paláca  sa konala pri tejto príležitosti charitatívna akcia, na ktorej odovzdali členovia  nemeckého 

automobilového  klubu  šek v hodnote 2 500 Eur  pani Lucii Stasselovej  z  Nadácie pre deti Slovenska.

Text a foto Miroslav  Košírer

NÁŠ TIP

 V Bratislave sa vždy dobre 

varilo, skvelé gurmánske zážitky 

núkali  desiatky krčmičiek, viech, 

vinární, kaviarní. Prejsť všetky by 

zabralo veľa času, podaktorým aj 

celý život. Každá viecha či viná-

reň alebo len krčma IV. cenovej 

skupiny (tak sa kedysi nazývali)  

mala svoju históriu, atmosféru a, 

samozrejme,   svoj zaručený re-

cept.  Dnes sme pre vás pripravili 

pochúťku, ktorá bola neodmysli-

teľnou výbavou všetkých viech.

Tradičné prešporské 

pagáčiky

 500 g v  šupke uvarených 

zemiakov, 500 g polohrubej múky, 

500 g oškvarkov alebo 250 g masla, 

20 g droždia, 2,5 dl mlieka, štipku 

soli, polovicu lyžičky mletého čier-

neho korenia a 2 lyžice cukru.

 Ošúpané vychladnuté 

zemiaky najemno postrúhame. 

Dvakrát pomelieme oškvarky. 

Z mlieka, droždia a soli pripravíme 

kvások. Keď vzíde, preosejeme ze-

miaky, múku, pridáme mleté čier-

ne korenie, cukor a vymiešame. Po 

dôkladnom vymiesení necháme tri 

hodiny kysnúť. Vykysnuté cesto 

vyvaľkame na pomúčenej doske, 

rozotrieme naň pomleté oškvarky, 

alebo masla. Cesto preložíme na 

tri vrstvy po dĺžke, na tri po šírke 

a  opäť prevaľkame. Prekladanie 

zopakujeme spolu trikrát. Po po-

slednom by  malo byť cesto hrubé 

asi 2,5 cm. Z neho potom vykraju-

jeme pagáčiky, potrieme ich roz-

šľahaným vajcom a upečieme. 

(bj)

VARÍME
S KURIÉROM
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Otváracie hodiny: 

areál je otvorený 

nepretržite 

Vstupné:  

výber je od 9.00 – 17.00 

hod.

Dospelí: 40 Sk  

Študenti: 30 Sk

Deti: 25 Sk

Teplota vody: 25oC

Zlaté piesky
Občerstvenie:

kofola: 

malá 15 – 21 Sk, 

veľká 20 – 35 Sk

pivo: 

malé 17 – 27 Sk; 

veľké 28 – 35 Sk

zmrzlina: 10 Sk

hot-dog:  25 Sk

cigánska: 65 Sk

pečená klobása: 49 Sk

langoš: 25 Sk

Prenájom vodných 

bicyklov: 

malý (2 osoby) = 100 Sk/hod.

veľký (4 osoby) = 200 Sk/hod.

Vodno-lyžiarsky vlek:  

júl – august 11.00 – 19.00 hod.

september 14.00 – 17.00 hod.

3 jazdy lístok: 200 Sk

10 jázd: 450 Sk

denný: 800 Sk
individuálny tréning: 500 Sk/ 

hod.

požičovňa wakeboard: 

40 Sk/hod.- 

wakeskate: 40 Sk/hod.- 

lyže: 40 Sk/hod.- 

vesta: 40 Sk/hod. - 

neoprénový oblek: 100 Sk/

hod.- lehátko: 100 Sk/ deň

Ďalšie možnosti:         

- trampolína 

- stolný tenis

- mini futbal

- plážový volejbal 

- basketbal

- tenis

Kuchajda

Otváracie hodiny: 

areál je otvorený 

nepretržite 

9.00 – 20.00 hod. 

kultúrne, športové 

a spoločenské podujatia 

Vstupné:  

výber je od 9.00 – 17.00 

hod.- 30 Sk

20 Sk - ležadlo

Oslobodené sú osoby so 

zmenenou pracovnou 

schopnosťou a ťažkým 

zdravotným postihnutím, 

dôchodcovia, rodič s 

detským kočíkom s 

dieťaťom.

Teplota vody:  

24oC

Občerstvenie:  

kofola: 

malá 15 Sk, veľká 25 Sk

pivo: 

malé 15 – 18 Sk, 

veľké 23 – 30 Sk

hot-dog: 17 – 20 Sk

cigánska: 65 Sk

pečená klobása: 60 Sk

langoš: 20 Sk

Možnosti:   

- stolný tenis

- mini futbal

- tenis

- plážový volejbal

- basketbal

- preliezačky
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Veľký Draždiak

Otváracie hodiny: 

areál je otvorený nepretržite 

Vstupné: 0 Sk

 

Teplota vody: 25oC

Občerstvenie:  

kofola: 

malá 15 Sk, veľká 25 Sk

pivo: 

malé 17 Sk, veľké 28 Sk

hot-dog: 18 Sk

pečená klobáska: 45 Sk

langoš: 25 Sk

Prenájom vodných 

bicyklov: 

pre 2 osoby = 180 Sk/hod.

Detský areál Veľký 

Draždiak: je určený pre deti 

od 2 – 6 rokov

otváracie hodiny: 

Po – Ne, 

marec a október, 

10.00 – 17.30 hod.

apríl – september, 

10.00 – 19.00 hod.

november – február, 

12.00 – 16.00 hod. 

- preliezačky

- hojdačky

- trampolína

- stolný tenis

  

Tehelné pole

Otváracie hodiny: 

Po – Ne, 

10.00 – 19.00 hod.

Vstupné:  D o s p e l í : 

70 Sk, 

po 16.00 hod. 

v pracovné dni 60 Sk

Deti + seniori nad 62 r. + ZŤP + 

ZŤPS 50 Sk, po 16.00 hod  

v pracovné dni 40 Sk  

Študenti 15 – 25 r. 60 Sk, po 16.00 

hod. v pracovné dni 50 Sk

Teplota vody:  

veľký bazén - 24oC

stredný bazén - 24
o

C

malý bazén - 28oC

Občerstvenie:  

kofola: 

malá 15 Sk, veľká 25 Sk

pivo: 

malé 18 Sk, veľké 30 Sk

zmrzlina: 10 Sk

hot-dog: 20 Sk

pečená klobása: 39 Sk

Možnosti: 

- stolný tenis

Delf ín
Otváracie hodiny: 

Po – Ne, 10.00 – 19.00 hod.

Vstupné:  

Dospelí: 70 Sk, po 16.00 

hod. v pracovné dní 60 Sk

Deti + seniori nad 62 r. + 

ZŤP + ZŤPS 50 Sk, 

po 16.00 hod    

v pracovné dni 40 Sk

Teplota vody: 24
o

C

   

Občerstvenie:  

kofola: 

malá 16 Sk, veľká 26 Sk

pivo: 

malé 18 Sk, veľké 30 Sk

hot-dog: 24 Sk

cigánska: 69 Sk

pečená klobása: 

55 Sk

   

Možnosti: 

- stolný tenis

- basketbal

- preliezačky

- mini futbal

Rača - Zbojnička
Otváracie hodiny: 

Po – Ne, 

10.00 – 19.00 hod.

Vstupné:  

Dospelí: 45 Sk, po 16.00 

hod. v pracovné dní 40 Sk

Deti + seniori nad 62 r. + 

ZŤP + ZŤPS: 25 Sk, po 

16.00 hod  

v pracovné dni 20 Sk  

Študenti 15 – 25 r.: 35 Sk, 

po 16.00 hod. v  pracovné 

dní 30 Sk

Teplota vody: 25oC

   

Občerstvenie:  

kofola: 

malá 15 Sk, veľká 25 Sk

pivo: 

malé 17 Sk, veľké 28 Sk

hot-dog: 20 Sk
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Krasňany
Otváracie hodiny: 

Po – Ne, 10.00 – 19.00 hod.

Vstupné:  

Dospelí: 45 Sk, po 16.00 hod. 

v pracovné dní 40 Sk

Deti + seniori nad 62 r. + 

ZŤP + ZŤPS 25 Sk, po 16.00 

hod    

v pracovné dni 20 Sk  

Študenti 

15 – 25 r. 35 Sk, po 16.00 

hod. v pracovné dní 30 Sk

Rodinné vstupné: 1 dospelý 

+ 2 deti (3 – 15 r.) – 85 Sk

2 dospelí + 2 deti (3 – 15 r.) 

– 120 Sk

Teplota vody:  

veľký bazén - 25oC

detský bazén - 26oC

Občerstvenie:  

kofola: 

malá 15, veľká 23 Sk

pivo: 

malé 15 – 18 Sk, veľké 23 – 30 Sk

hot-dog: 16 Sk

pečená klobása: 30 Sk

   

Možnosti:   

- stolný tenis

- plážový volejbal 

- preliezačky

Lamač
Otváracie hodiny: 

Po – Ne, 10.00 – 19.00 hod.

Vstupné:  

Dospelí: 60 Sk, po 16.00 hod. 

v pracovné dní 50 Sk

Deti + seniori nad 62 r. + ZŤP 

+ ZŤPS 40 Sk, po 16.00 hod    

v pracovné dni 30 Sk  

Študenti 15 – 25 r. 50 Sk, 

po 16.00 hod. v pracovné dni 

40 Sk

  

Teplota vody:  

veľký bazén - 25oC

malý bazén - 24oC

detský bazén - 23oC

Občerstvenie:  

kofola: 

malá 15 Sk, veľká 25 Sk

pivo: 

malé 18 Sk, veľké 30 Sk

zmrzlina: 10 Sk

hot-dog: 19 Sk

cigánska: 59 Sk

Možnosti:   

- stolný tenis

- plážový volejbal 

- preliezačky

Rosnička

Otváracie hodiny: 

Po – Ne, 10.00 – 19.00 hod.

Vstupné:  

Dospelí: 70 Sk, po 16.00 

hod. v pracovné dní 60 Sk

Deti + seniori nad 62 r. + 

ZŤP + ZŤPS 50 Sk, 

po 16.00 hod    

v pracovné dni 40 Sk  

Študenti 15 – 25 r. 60 Sk, 

po 16.00 hod. v pracovné 

dní 50 Sk

Rodinné vstupné: 1 dospelý + 

2 deti (3 – 15 r.) – 150 Sk

2 dospelí + 2 deti (3 – 15 r.) 

– 210 Sk

Teplota vody:  veľký 

bazén - 24oC

stredný bazén - 23oC

Občerstvenie:  

kofola: 

malá 15,50 Sk,  veľká 26 Sk

pivo: 

malé 17,50 Sk, veľké 29 Sk

pečená klobása: 29 Sk

langoš: 29 Sk

Matador

Otváracie hodiny: 

Po – Pia, 10.00 – 19.00 hod.

So – Ne,   9.00 – 19.00 hod.

Vstupné:  

Dospelí: 50 Sk

Deti (6 – 10 r.): 30 Sk

   

Rodinné vstupné: 120 Sk

Teplota vody:  

veľký bazén - 24oC

malý bazén - 24oC

Občerstvenie:  

kofola: 

malá 12 – 15 Sk, 

veľká 20 – 25 Sk

pivo: malé 15 – 21 Sk, 

veľké 21 – 35 Sk

zmrzlina: 9 Sk

hot-dog: 18 Sk

cigánska: 55 Sk

pečená klobása: 55 Sk

langoš: 22 Sk
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KOSTOL NA KALVÁRII
 Kostol Panny Márie 

Snežnej je známy aj ako kostol 

na Kalvárii. Pochádza  z roku 

1943. Zasvätený je Panne Márii 

Snežnej. Názov je odvodený od 

krížovej cesty (kalvárie), ktorej 

14 zastavení bolo postavených 

na tomto kopci. Pod kopcom sa 

nachádza jaskyňa Lurdskej Pan-

ny Márie, miesto pútí i oddychu 

starých Bratislavčanov. Kostol v 

súčasnosti spravujú dominiká-

ni. 

 Jaskyňa Lurdskej Panny 

Márie na Hlbokej ceste je  najob-

ľúbenejším bratislavským  pútnic-

kým miestom.  Vznikla v  r. 1892 

v kameňolome z  iniciatívy grófky 

Gabriely Szapáryovej, ktorá ne-

chala postaviť aj Modrý kostolík. 

4200 ďakovných a  prosebných 

tabúľ od veriacich v   12 jazykoch 

dosvedčujú význam tohto miesta. 

Najznámejšou bratislavskou púťou 

je púť 5. augusta k  Panne Márii 

Snežnej, patrónke kostola   na 

Kalvárii. Kalvária (Kalvarienberg) 

bola stavaná od roku 1694 ako 

najstaršia na Slovensku, v  období 

socializácie z veľkej časti zničená. 

 V  šesťdesiatych rokoch 

kvôli výstavbe pamätník Slavín 

zbúrali vežu kostola na Kalvárii 

a nechali z neho iba malú časť s 

rovnou plechovou strechou. Veža 

aj so štvormetrovým krížom bola 

vysoká 50 metrov. Kríž bol v noci 

osvetlený a veža bola zakreslená 

aj vo vojenských mapách. Keď ju 

zbúrali, stratil sa vlastne oporný 

bod. 

Medzi Hlbokou cestou a Pražskou 

ulicou sa rozprestiera 285 met-

rový vrch. Vrch, ktorý je otcom 

bratislavskej kalvárie. Kalváriu 

začali stavať jezuiti. Narodila sa 

roku 1654. Slovo kalvária je latin-

ského pôvodu a  znamená miesto 

lebiek. Pripomína krížovú cestu 

a spája sa s postavou Ježiša Krista.  

Bratislavská kalvária mala byť iba 

pôvodne kaplnkou svätého kríža. 

Tú posvätil kanooník Kornšnarič  

14.septembra 1654. 

 Neskôr sa z  údolia stala 

krížová cesta. Starí Bratislavčania 

stavali a okrášľovali svoje čarovné 

miesto. Na výstavbu prispel aj gróf 

Esterházy. Daroval 200 zlatých 

na výstavbu. Časom vznikli aj 

zastavenia krížovej cesty, ktoré sa 

rôzne zdobili. Od roku 1711 boli 

zastavenia výtvarne zdobené. 

 Už niekoľko rokov sa 

v  tejto lokalite organizujú medzi-

národné dobrovoľnícke tábory. 

REVITALIZÁCIA KALVÁRIE POKRAČUJE AJ V TOMTO ROKU
 V  nedeľu 6. júla 2008 

odštartoval štvrtý ročník me-

dzinárodného dobrovoľníckeho 

tábora. Jeho účastníci pokračujú 

v revitalizácii bratislavskej Kalvá-

rie. Počas dvoch týždňov prispeli 

k odkrytiu ďalšej časti pôvodného 

pútnického chodníka (krížovej 

cesty)  vedúceho ku Kalvárii, 

obnove spodnej stavby kostola 

Povýšenia svätého kríža a   tiež 

čistili les v jeho okolí.

 Počas uplynulých rokov 

sa na Kalvárii vystriedalo takmer 

100 dobrovoľníkov. S pomocou 

odborníkov z  Asociácie prie-

myslu a  ochrany prírody sa im 

podarilo zmapovať zdravotný 

stav stromov, ďalej vyčistiť les od 

náletov a suchých konárov. Každé 

leto sa odtiaľ vyviezlo 

niekoľko kontajnerov 

neporiadku. 

 O r g a n i z á -

torom dobrovoľ-

níckeho tábora je 

občianske združenie 

Inex Slovakia, ktoré 

pripravuje aj mimo-

pracovnú časť poby-

tu mladých ľudí zo 

zahraničia. Mestská 

časť Bratislava – Sta-

ré Mesto zabezpečuje 

ubytovanie v priesto-

roch Základnej školy 

na Dubovej ulici.

(pk)

Ich  účastníci sa podieľajú na re-

vitalizácii  Kalvárie. Tohtoročný 

turnus prispieva k odkrytiu ďal-

OKNO HAF

 Mnoho majiteľov rieši 

situáciu kam so psom počas do-

volenky na poslednú chvíľu. Sami 

si tak úplne zbytočne ohrozujú 

dovolenku a spôsobujú stres. Keď 

je však už naozaj neskoro, môže 

nedostatočná príprava premeniť 

vašu  dovolenku na skutočnú noč-

nú moru. Preto sme pre vás pripra-

vili  niekoľko rád, ako si s  týmto 

problémom poradiť. 

Myslite dopredu

 Dovolenku si väčšina 

z nás plánuje dostatočne dlho do-

predu a to aj v prípade, že sa chys-

táme využiť niektorú z výhodných 

ponúk „na poslednú chvíľu“ (last 

minute). Nenechajte teda nič na 

poslednú chvíľu a  nespoliehajte 

sa na to, že sa to „nejako“ vyrieši. 

Zabezpečte svojmu zvieratku ná-

hradnú opateru včas!  

Skúste si naplánovať skutočne 

spoločnú dovolenku

 Dnes už nieje zdaleka ne-

možné vziať si so sebou svojho mi-

láčika aj na dovolenku. Nemusíte 

pri tom stanovať niekde v prírode. 

V mnohých hoteloch s štvornohý-

mi miláčikmi rátajú a ochotne vás 

ubytujú všetkých. 

Požiadajte rodinu a známych, 

ktorých vaše zvieratko pozná

 Ak už ste sa rozhodli od-

cestovať na dovolenku bez vášho 

zvieratka, skúste mu nájsť opateru 

u ľudí ktorým vy veríte a vaše zvie-

ratko ich pozná. Pre zviera je to 

oveľa menej náročné a  uchránite 

ho pred zbytočným stresom. 

Hľadajte hotel pre zvieratá

Ak nieje možné nechať vaše zvie-

ratko v opatere príbuzných či zná-

mych, zostáva ešte skúsiť využiť 

služby hotelov pre zvieratá. Na 

Slovensku je ich každým rokom 

viac. Okrem overenia kvality slu-

žieb a  ceny však musíme rátať aj 

s  časovou rezervou. Hotely majú 

svoju kapacitu a  na poslednú 

chvíľu sa vám už nemusí podariť 

nájsť miesto pre vášho miláčika.

Ako vybrať Hotel

 Pri výbere hotela je dô-

ležité skontrolovať podmienky, 

aké hotel zvieratkám poskytuje. 

Skontrolujte si miesto kde bude 

vaše zvieratko (vonkajší koterec, či 

miestnosť). Zistite si režim starost-

livosti o zvieratko, ako dlho a akým 

spôsobom sa mu bude niekto 

venovať (aké bude mať aktivity), 

ako často, ako dlho a kde sa bude 

venčiť.    

Pozor na zmenu stravy

 Niektoré hotely ponúkajú 

svojim zverencom plnú penziu, iné 

požadujú, aby si majiteľ krmivo pri-

niesol sám. Každopádne je vhodné 

počas ubytovania v  hoteli vášmu 

zvieratku zabezpečiť rovnakú stra-

vu, na ktorú je zvyknuté. Zmena 

stravy je pre zviera stresujúca 

a môže spôsobiť aj hnačky. Zvierat-

ko môže byť dosť stresované už zo 

samotnej zmeny prostredia a  ab-

sencie majiteľa, preto je vhodné 

všetky ostatné potencionálne rizi-

kové faktory v  maximálnej miere 

eliminovať.     

 Vhodné je zvážiť vakci-

náciu proti kotercovému kašľu. 

Vakcináciu treba aplikovať s pred-

stihom, aby už bola v čase pobytu 

zvieratka v hotely účinná. 

Cesta do zahraničia

 Ak plánujete dovolenku so 

psom a  chystáte sa do zahraničia, 

zistite si pravidlá platiace v  danej 

krajine a krajinách, cez ktoré bude-

te prechádzať. Najpresnejšie infor-

mácie vám podá ich ambasáda. Ak 

sa nebudete prepravovať vlastným 

dopravným prostriedkom, treba 

myslieť na možnosti prepravy 

vášho zvieratka. Niektoré krajiny 

si vyžadujú špeciálne vyšetrenia, 

ktoré treba robiť v  dostatočnom 

časovom predstihu.  

 Dobrá rada nad zlato: 

Kontakty na hotely pre zvieratá 

a na zariadenia, ktoré ubytujú vás 

aj vaše zvieratko nájdete pohodlne 

v internetovom zozname na adrese 

milacikovia.sk/zoznam.

 Martin Zámečník 

(miláčikovia.sk)

Vaše námety, otázky a  príbehy 

posielajte emailom na adresu: 

press@milacikovia.sk.

Okienko Haf pre Staromestský ku-

riér pripravuje internetový server 

miláčikovia.sk

šej časti pôvodného pútnického 

chodníka (krížovej cesty)   vedú-

ceho ku Kalvárii, obnove spodnej 

stavby kostola Povýšenia svätého 

kríža a čistili les v jeho okolí.

(buj)
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